

NÉPÚJSÁG

2025. október 15.,
szerda
LXXVII. évfolyam
233. (22099.) sz.
Ára: 4⁰⁰ lej
(előfizetőknek 2⁰⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

Az agráriumban a jövő!

Átadták az agrárminisztérium ösztöndíjait



Fotó: Nagy Tibor

A marosvásárhelyi Kultúrpalota adott otthont október 14-én a magyar agrárminisztérium által finanszírozott Kárpát-medencei ösztöndíjprogram idei díjátadó ünnepségének. Az eseményen több mint 60 diákot tüntettek ki.

Szeredai Vivien

Az agrárminisztérium 2014 óta működő Kárpát-medencei ösztöndíj-programja által nyújt folyamatos támogatást a külföldi magyar agrártársadalmak, köztük az ifjabb generációk számára. A program célja a kiemelkedő tanulmányi átlaggal rendelkező, külföldi felsőfokú agrárképzésben részt vevő magyar diákok támogatása, illetve az adott területen

(Folytatás a 6. oldalon)

Ne feledje
idejében megújítani
előfizetését!
Ha előfizet, biztosan
kézhez kapja,
féláron,
mint ha
megvásárolná!

Kelendő volt a zakuska a Murokfeszten

Miközben rotyogott az üstben a sok zöldség, a téren szemügyre lehetett venni a kézművesek, helyi termelők portékáit is.

4.

Az álvalóság tagadása

„Úgy gondolom, hogy egy kicsit mostohán bánunk a versekkel, és nem látjuk azokat a kapcsolatokat, amelyek a József Attila-i létezés és a saját közéletiségünk között vannak.”

5.

Nem becsülik meg a gazdákat a nagyvállalatok

Kovács Levente elmondta, hogy vállalkozásukat az első pillanattól kezdve önerőből finanszírozták, sosem éltek még semmilyen pályázati lehetőséggel.

6.

AKTUÁLIS

Előttünk zajló történelem

Kaáli-Nagy Botond

Úgy tűnik, hogy – egyelőre – véget ért a jelenkor egyik legsúlyosabb fegyveres konfliktusa, a gázai háború. Mint ismeretes, a 2023. október 7-i, Hamász által elkövetett vérengzést kétévnyi háború követte, amelynek következménye több tízezer halott és egy porrá rombolt Gázai övezet lett. A háború nem volt konvencionális: egy reguláris hadsereg harcolt egy olyan terrorszervezettel, amely minden létező nemzetközi egyezményt áthágott a harcok során, a túszszedéstől a civil infrastruktúra használatán keresztül a polgári lakosságot mint védőpajzsot használó technikáig, így a mindkét fél háborús veszteségeiről szóló jelentések megtevesztők. Egy azonban bizonyos: az október hetedik brutális nem maradt megtorolatlanul, és miközben a Hamász arra számított, hogy a sokat szenvedett palesztin civil lakosság feláldozása árán nemzetközi támogatottságban lesz része, ezúttal súlyosan tévedett. A filmekbe illő, illetve azokat is felülmúló titkosszolgálati akciókkal megelőzött, megtámogatott izraeli hadsereg nemcsak a Hamászt pusztította el szinte teljesen, hanem a vele egy ligában játszó proxikat is, a legerősebbel – a Hezbollahnal – egyetemben. Október hetedikével új éra kezdődött a Közel-Keleten, hiszen egyértelművé vált, hogy a hosszú évtizedek alatt dollármilliárdok támogatott radikális muszlim félkatonai- és terrorszervezetek pillanatok alatt roppannak össze és semmisülnek meg, ha egy jól felszerelt hadsereggel néznek szembe, amelynek a világ legeredményesebb titkosszolgálati csepegtetik az információt.

Ennek lett az eredménye, hogy a radikális szervezetek vezetését és tagságának legnagyobb részét ugyan kiirtották, ám Gáza romokban hever,

(Folytatás a 3. oldalon)

OPTICA OPTOFARM

SZEMÜVEGLENCSE-KEDVEZMÉNY EGYETEMISTÁK SZÁMÁRA -20%

2025. október 1. – november 30. között a készlet erejéig

Marosvásárhely

STÍLUS ÉS KÉNYELEM – MIND EGY HELYEN!

*További részletek az üzletekben vagy www.optofarm.ro

OKTÓBER

15

SZERDA

7:39

0:45

18:37

16:22

A nappal hossza:

10 óra 58 perc

Ma TERÉZ,

holnap GÁL napja

Az év 288. napja, hátravan 77 nap

IDŐJÁRÁS

Többnyire felhős

Hőmérséklet:

max.: 13 °C

min.: 1 °C

naptár

Isten éltesse!

GÁL: kelta-ír eredetű név, jelentése: kakas.

VALUTAÁRFOLYAM

BNR: 2025. október 14.

1 €	5,0879 lej
1 \$	4,4034 lej
100 Ft	1,2959 lej
1 g arany	584,3822 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

M E G Y E I H Í R E K

Zsidók Marosvásárhelyen egykor és... – előadás a Kálvin Házban

Október 15-én 17 órától Marosvásárhelyen, a Kálvin Házban – Eminescu u. 22. szám – Spielmann Mihály tart előadást Zsidók Marosvásárhelyen egykor és... címmel. A marosvásárhelyi zsidók története illeszkedik az országos zsidó múlthoz. Nem különleges társaság, csupán története különbözik némileg, avagy gyökeresen más etnikai csoportoktól. A címben szereplő három pont indoklása maga az előadás témája. Az előadó egyszerre szubjektív és távolságtartó a téma felvezetésében. Mintegy 200 év vásárhelyiség koncentrációját kapja a hallgatóság. A belépés díjtalan. Az Edu.Tea a generációk közötti kapcsolatok, a tapasztalatok és a tudás átadásának műhelye, ahol egy tea mellett kortalanná válnak a találkozások – tájékoztatót Jakab István.

Csütörtökön szünetel a földgázszolgáltatás Szovátán

Október 16-án, csütörtökön szünetel a földgázszolgáltatás Szovátán. A Transgaz saját létesítményein végzett speciális munkálatok érdekében a Delgaz Grid kénytelen ideiglenesen felfüggeszteni a gázellátást október 16-án, csütörtökön, 9–17 óra között a szovátai fogyasztók számára. A vállalat felkéri a fogyasztókat, hogy kapcsolják ki az összes gázkészüléket, és a gázellátás helyreállítása után 30 percig figyeljék azok működését. Ha gázszagot éreznek, a fogyasztók értesítsék a Delgaz Grid vészhelyzeti diszpécserközpontját a 0800.800.928 (ingyenes szám) vagy a 0265-200-928-as telefonszámon – tájékoztatót Sorin Munteanu, a Delgaz Grid sajtóképviseelője.

Lőgyakorlat Marosszentgyörgyön

Péntekig, október 17-ig 8–21 óra között mindennap lőgyakorlatot tartanak a marosszentgyörgyi lőtéren, amely során a Maros megyei védelmi és rendfenntartó testületek képviselői éles lőszert használnak. Annak érdekében, hogy elkerüljék a súlyos sérüléseket vagy a haláleseteket, az illetékes szervek arra kérik a lakosságot, hogy ne közelítse meg a lőtér környékét. A Védelmi Minisztérium nem vállal felelősséget az esetleges balesetekért – áll a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal közleményében.

Megnyílt a Mircea Birău uszoda

Október 13-tól újra látogatható a marosvásárhelyi Mircea Birău uszoda. Az uszoda keddtől péntekig 6 órától 22 óráig (utolsó belépés: 20.30), szombaton 8 órától 20 óráig (utolsó belépés: 18.30) tart nyitva, a szauna keddtől péntekig 8–9.30, 10–11.30, 18–19.30, 20–21.30 óra között, szombaton 10–11.30, 16–17.30, 18–19.30 óra között használható.

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska

Félkész templomépület gyulladt ki

Marosvásárhelyen egy építés alatt álló templom tetőzetén keletkezett tűz oltásához riasztották a marosvásárhelyi tűzoltókat kedden, október 14-én délelőtt.

A tűz a Szabadság utcából nyíló Repülőtér utcában keletkezett, áldozatokról nem érkezett jelentés. A tűz a félkész épület tetőzetén körülbelül 10 négyzetméternyi területet érintett, 25 méteres magasságban égett el faanyag, de a tűz terjedésének a veszélye nem állt fenn, és sikerült gyorsan eloltani – tájékoztatót a tűzoltóság sajtóosztálya. (pálosy)

Fotó: ISU



IV. Nektária székelyföldi mézverseny – díjátadó gála Marosvásárhelyen

A méz és a méhek fontos szereplői a természetnek és az emberi életnek. Az élelmiszer-ellátásban betöltött jelentőségük és hatásuk az egészségre kiemelkedő. Székelyföldön ez a kapcsolat különösen erős, itt a méhészet a hagyományokkal és a helyi tájhoz való kötődéssel összekapcsolódva erősíti a régió gazdaságát és kulturális identitását. Ezért szervezi meg (immár a negyedik alkalommal) a Székely Gazdaszervezetek Egyesülete a Nektária székelyföldi mézversenyt, amelynek díjátadó gálája október 18-án, szombaton 13 órakor lesz a marosvásárhelyi Kultúrpalotában.

A székelyföldi falugazdász-hálózat mindennapi tevékenysége révén közel ezer székelyföldi méhész munkáját

támogatja. Ebből született meg a Nektária székelyföldi mézverseny gondolata is. Ez a vándorrendezvény azt tűzte ki célul, hogy felkarolja a méhészeket, támogatja mindennapi munkájukat, és elősegíti értékesítési lehetőségeiket. A verseny nyolc szakmai méhészszervezet közreműködésével valósul meg, a beérkezett minták bevizsgálásában a Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem az SZGE partnere. Idén 228 mézminta érkezett be bírálatra. A díjátadó alkalmával a várbán október 18-án és 19-én egész napos mézkiállításra és mézvásárra kerül sor, ami kiváló lehetőség a marosvásárhelyieknek és a környékbelieknek, hogy helyi termelőktől vásároljanak minőségi termékeket. (v.gy.)

Digitalizálják a kerelőszentpáli polgármesteri hivatalt

Az egyszerűbb és gyorsabb ügyintézés érdekében dolgoznak az önkormányzat digitalizálásán. Jelenleg is dolgoznak azon a projekten, ami lehetővé tenné a teljes önkormányzat digitalizálását – már csak a Közép-romániai fejlesztési régióhoz benyújtott pályázat aláírása van hátra. A digitalizálás egyszerűbb és gyorsabb ügyintézést eredményezne, hiszen a lakosok online igényelhetnék többek

között urbanisztikai papírokat, valamint különféle igazolványokat és dokumentumokat.

„Az igénylők online benyújthatják majd a kérvényeiket, mi pedig ugyancsak online küldjük nekik a megfelelő dokumentumokat. Ez az önkormányzat munkatársainak, illetve a lakosságnak a dolgát is megkönnyíti” – mondta Simon István polgármester. (sz. v.)

RENDEZVÉNYEK

Egymillió csillag Marosvásárhelyen

A gyulafehérvári Caritas idén is megszervezi az Egy-millió csillag a nélkülözökhöz című szolidaritási akciót Marosvásárhelyen, október 17-én, pénteken 17-20 óra között, ezúttal a Caritas Házban, a Mărăști utca 36. szám alatt. Mécsesekkel világítják meg az eseményt befogadó épületet, ahol minden egyes meggyújtott gyertya jelképes sorsvállalás a nélkülözőkkel. Mindez lehetőség mindenki számára, hogy egy-egy gyertya meggyújtásával és pénzbeli adományával láthatóan is kifejezze: minden nehézség ellenére fontos számunkra a közösségünk, és érdekel bennünket a nélkülözők sorsa. Az adományokat a Csejden épülő közösségi ház befejezésére fordítják.

Mester és tanítvány viszonyáról a Studium Hubban

Marosvásárhelyen, a Bolyai tér 15. szám alatti Studium Hubban október 20-án, hétfőn 18 órától az Erdélyi Brahmana Misszió eseményére kerül sor, az est előadója Győri Bálint. Az emberiség több évezredes múltjában megtalálható volt a mester-tanítvány viszony. Igaz, a különböző kultúrákban és korszakokban mindig sajátos módon és formában van jelen. Miképp lehet fel a XXI. században ez a kapcsolat? Létezik-e még egyáltalán? Vagy a modern emberiségnek már nincs szüksége mesterekre, egyáltalán akar még bárki tanítvány lenni? Ezekre a kérdésekre keresik a választ az est folyamán a szervezők.

Mindenkit szeretettel várnak egy újabb együtt gondolkodó alkalomra. Belépő: önkéntes adomány.

Smart Energy – konferencia az Aranykakasban

Október 16-án Marosvásárhelyen az Aranykakasban az energetikai szektor kihívásairól és lehetőségeiről tartanak konferenciát Smart Energy címmel. A konferencia főbb témái: a plafonált energiaárak megszűnése utáni kockázatok, a fogyasztóknak ajánlott hatékony és modern energetikai megoldások, tárolási projektek és a újrafelhasználható források. A konferencia 10.30 órakor kezdődik.

XXVII. Bernády Napok

Október 20–24. között újra az egykori városépítő polgármester, Bernády György öröksége jegyében szólítja meg Marosvásárhely kultúrákedvelőit a Dr. Bernády György Közművelődési Alapítvány. A rendezvény öt napon át minden nemzedéket igyekszik megmozgatni. A népszerű tematikus diákvetélkedők és a sportversenyek már október 20-án elkezdődnek. Az eseménysor ünnepélyes megnyitójára október 23-án, csütörtökön 18 órai kezdettel kerül sor a Bernády Házban. A hagyományos zárógála 18 órától a Kultúrpalota Nagytermében zajlik. Fő mozzanata a Bernády-émlékplakett átadása. Ezt követően két kiváló budapesti színművész, Hernádi Judit és Gálffi László adja elő A. R. Gurney Love Letters (Szerelmes levelek) című színművét Mácsai Pál rendezésében. Az este a Bernády Házban lehet igényelni a helyjegyeket szerdától, október 15-től, 9 és 18 óra között.

Aláírták Sarm es-Sejkben a gázai tűzszüneti megállapodást

Aláírta hétfőn Sarm es-Sejkben a gázai tűzszüneti megállapodást Donald Trump amerikai elnök, Recep Tayyip Erdogan török államfő, Abdel-Fattáh esz-Szíszi egyiptomi elnök és Tamím bin Hamad Ál Száni katari emír. Trump az aláírást követően elmondta, élete során már több alkut hozott tető alá, ám a mostanit tartja mind-egyik közül a legnagyobbnak. „Mindig azt mondják, hogy a harmadik világháború a Közel-Keleten fog kezdődni; de ez nem így lesz” – szögezte le, és köszönetet mondott a gázai béke-csúcstalálkozón részt vevő több mint 30 vezetőnek.

A négy aláíró állam – az Egyesült Államok, Egyiptom, Katar és Törökország – garanciavállaló orszákként vállalta, hogy ügyel a gázai tűzszüneti megállapodás betartására. Trump szerint a dokumentum, amelynek pontos tartalmát nem tették közzé, meghatározza azokat a „szabályokat és rendelkezéseket”, amelyek a két évvel ezelőtt kezdődött háború befejezéséhez vezető lépésekhez szükségesek Izrael és a Hamász palesztin iszlamista szervezet között a Gázai övezetben.

Szíszi a csúcstalálkozó megnyitóján kijelentette, hogy hosszú távon a kétállami megoldás az egyetlen módja annak, hogy a palesztinok és az izraeliek törekvései megvalósuljanak,

és mindannyian békében élhessenek. A palesztinoknak joguk van ahhoz, hogy külön független államban éljenek Izrael oldalán – foglalt állást. Az egyiptomi elnököt követően felszólaló Donald Trump úgy fogalmazott, hogy „ez az a nap, amelyért az emberek régió-, illetve világszerte fáradoztak, reménykedtek, imádkoztak”. „A történelmi megállapodással, amelyet most írtunk alá, milliók imáira sikerült válaszolni: mint tudják, a túsok visszatérhettek (...), sikerült békét elérni a Közel-Keleten” – húzta alá.

Az amerikai elnök szerint évek szenvedéseit követően a Gázai övezeti háború véget ért, humanitárius segély áramlik be a térségbe, s most elkezdődik az újjáépítés. Trump egyben ismételten köszönetet mondott az arab és muszlim országok vezetőinek közreműködésükért. Csaknem három tucat ország, köztük európai és közel-keleti államok vezetői vettek részt a csúcstalálkozón. Trump a térségben tett egynapos látogatását követően, az esti órákban visszaindult Washingtonba.

Az amerikai elnök szeptember végén ismertette a most aláírt megállapodás alapjául szolgáló béketervét, amely szerint a gázai háború lezárását célzó folyamat első szakasza a túsok elengedését tartalmazza, valamint Izrael részéről 2000 palesztin fogoly átadását és az izraeli hadsereg visszavonását egy meghatározott vonal mögé a Gázai övezeten belül. (MTI)

Inscop-felmérés: magabiztosan vezet az ellenzéki AUR

Romániában továbbra is magabiztosan tartja vezető helyét a választók politikai preferenciájának rangsorában a kormányoldal által szélsőségesnek minősített, magát szuverenista pártnak tekintő, ellenzéki Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR), amely az érvényes voksok 40 százalékát szerezné meg, ha most rendeznék parlamenti választásokat – derült ki az Inscop közvélemény-kutató hétfőn közzétett friss felmérésből.

Az október 6. és 10. között telefonos módszerrel gyűjtött adatsor szerint az AUR támogatottsága néhány tizedszázalékkal marad el a szeptemberben mért 40,8 százaléktól. A George Simion volt államfőjelölt által vezetett ellenzéki párt támogatottsága a májusi elnökválasztás idején lépte át a 40 százalékot és azóta sem csökkent ez alá.

A második helyen a Sorin Grindeanu házelnök által vezetett, tisztújításra készülő Szociáldemokrata Párt (PSD) szerepel a felmérésben 17,6 százalékkal, a harmadikon pedig Ilie Bolojan miniszterelnök Nemzeti Liberális Pártja (PNL) 14,8 százalékkal.

A kormánykoalícióban szintén részt vevő Mentsétek Meg

Romániát Szövetséget (USR) most 11,5 százalékon mérték a szeptemberi 12,8-hoz képest, az RMDSZ támogatottsága pedig 5,2 százalékra emelkedett a szeptemberi 4 százalékról.

Az ellenzéki oldalon tovább csökkent, 3,3-ról 2,6 százalékra a 2024 decembere óta parlamenti képviselettel is rendelkező Fiatal Emberek Pártjának (POT) támogatottsága, és folytatódott az SOS Romania térvessztése, amelyre a megkérdezettek 2 százaléka adná voksát a szeptemberi 2,8 százalékhoz képest.

Erősödőben van a zöldek frakciójában politizáló Nicolae Ștefănuță EP-képviselő által támogatott Egészség-oktatás-termeszt-fenntarthatóság (SENS) nevű párt, amelyre a megkérdezettek 3,4 százaléka szavazna a szeptemberi 2,1 százalékhoz viszonyítva.

Remus Ștefureac, az Inscop igazgatója az Agerpres hírgyűnökség által idézett értékelésében kiemelte: a kormányoldal négy pártja (PSD, PNL, USR, RMDSZ) együttes támogatottsága jelenleg 5 százalékponttal haladja meg az ellenzéki pártok (AUR, POT, SOS) együttes politikai erejét, ugyanakkor az ellenzéki AUR megszilárdította vezető pozícióját a választási szándék tekintetében, és több mint kétszer akora a támogatottsága, mint bármelyik kormánypártnak. (MTI)

Lassuló gazdasági növekedés

A román gazdaság a júniusi 1,3 százalékos előrejelzéssel szemben az idei évben mindössze 0,4 százalékkal fog növekedni – derül ki a Világbank Európára és Közép-Ázsiára vonatkozó legújabb elemzéséből, amelyet kedden tett közzé a nemzetközi pénzüintézet.

A prognózis szerint 2026-ban és 2027-ben a román GDP növekedése várhatóan 0,6 százalékponttal alacsonyabb lesz a júniusban becsült 1,3, illetve 1,9 százaléknál.

A Világbank elemzése szerint a fogyasztás éves növekedése Romániában a 2000-2024 közötti átlagosan 5 százalékról idén várhatóan 1,1 százalék körüli szintre lassul, mivel a költség-

vetési konszolidáció visszafogja a lakosság költekezését, és az infláció továbbra is magas marad. A szakértők emlékeztetnek, hogy a kiskereskedelmi forgalom mértéke idén január-júliusban mindössze 3,1 százalékkal nőtt, míg 2024-ben csaknem 9 százalékos volt a növekedés.

A nemzetközi pénzüintézet kitér arra is, hogy tavaly Románia GDP-arányos költségvetési hiánya meghaladta a 9 százalékot. Ezért a kormány adóemeléseket és kiadáslefaragásokat kombináló deficitcsökkentő intézkedéseket vezetett be, amelynek hatására a Világbank becslése szerint a hiány 2026-ra várhatóan a GDP 6 százaléka alá csökken. (Agerpres)

ORSZÁG – VILÁG

Terjed a koronavírus

Az október 6–12. közötti héten 1627 új koronavírussos megbetegedést igazoltak Romániában, 27,7 százalékkal kevesebbet, mint az előző héten – közölte kedden az Országos Közegészségügyi Intézet (INSP). Az új megbetegedések közül 451 esetben újrafertőződést mutattak ki, az érintettek az első megfertőződéstől vagy az újra fertőződéstől számított több mint 90 nap elteltével kapták el ismét a vírust. Az INSP tájékoztatása szerint múlt héten a koronavírussal diagnosztizált páciensek közül 12-en haltak meg, mindegyiknek voltak más betegségei is. A múlt héten 416 RT-PCR tesztet végeztek, és 10.872 antigéngyorsteszt eredményét dolgozták fel. A tesztek pozitivitási rátája 14,4 százalékos volt, ami 4,2 százalékos csökkenést jelent az előző héthez képest. (Agerpres)

A SRI-t bevetnék a korrupció ellenes harcba

A Román Hírszerző Szolgálatnak (SRI) jogilag jól megalapozott alkotmányos eszközökkel hozzá kell járulnia a korrupció felszámolásához – írta kedden az államfő az X közösségimédia-platformon. Két jelentős változás lesz Románia hamarosan véglegesülő védelmi stratégiájában – mondta Nicușor Dan, aki szerint a dokumentumot a Legfelsőbb Védelmi Tanács (CSAT) jóváhagyása után elküldik a parlamentnek, és várhatóan november 26-ig elfogadják. Kifejtette, a változásokat a hibrid hadviselés elleni védekezés és a korrupció elleni „frontális támadás” jelenti majd. Szerinte nemzetbiztonsági szempontból ezentúl sokkal alaposabb figyelmet igényelnek a kibertámadások, a rendszeres dezinformációs kampányok és a közösségi oldalakon keresztül zajló orosz befolyásolási kísérletek. Másfelől szerinte a nemzetbiztonsági kockázatot jelentő korrupció ellen „frontális támadást” kell indítani. Ezért a korrupcióellenes fellépésbe a SRI-t is be kell vonni – mondta többek között Nicușor Dan. (Agerpres)

Kitűzték a PSD kongresszusának időpontját

November 7-ére tűzték ki a Szociáldemokrata Párt (PSD) tisztújító kongresszusának időpontját – jelentette be a párt Országos Politikai Tanácsának hétfői ülését követően Alexandru Rafila. A szociáldemokrata párt politikusa elmondta, az alakulat új vezetőségében a pártelnök mellett öt első alelnök, nyolc regionális alelnök, illetve a különböző tevékenységi területekért felelős 12 másik alelnök kap helyet. Rafila szerint arról is döntés született, hogy a kongresszust megelőző napon a vezetőtestület megvitatja és elfogadja a párt alapszabályzatát módosító javaslatokat. A párt ideiglenes elnöke, Sorin Grindeanu Facebook-bejegyzésben számolt be egy általa előterjesztett javaslatról, amely szerint tisztáznák az alapszabályzatban a párt identitását és ideológiai irányultságát. „Lemondunk a progresszív párt megjelölésről, mert a 2000-es években elfogadott definíciónak már semmi köze ahhoz, amit a párt jelenleg képvisel. Ezzel a módosítással a PSD megerősíti, hogy egy modern, balközép, nemzeti és kiegyensúlyozott párt, amely a társadalmi igazságosság, a szolidaritás és a román nép demokratikus, vallási, hagyományos és kulturális értékeinek tiszteletben tartásának előmozdításán dolgozik” – fogalmazott. Grindeanu megerősítette, hogy megpályázza a PSD elnöki tisztségét. (Agerpres)

Előttünk zajló történelem

(Folytatás az 1. oldalról)

lakossága földönfutóvá vált, humanitárius katasztrófa alakult ki. Ám a határozott nagyhatalmi beavatkozásnak köszönhetően a tűzszünet végre bekövetkezett. Anélkül, hogy a bármelyik oldalra való állás csapdájába esnénk, el kell ismernünk, hogy ez elsősorban Trump elnök érdeme, aki tárgyalt, dorgált, fenyegetett, ismét tárgyalt, ismét dorgált és fenyegetett, ám elérte, hogy a tűzszünet bekövetkezzen. És vele együtt azt is, hogy a két éven át embertelen körülmények között fogva tartott túsok hazatérhettek – aki látta a közösségi médiában terjedő videókat a családtagok találkozásáról, az a száraz szavakon túl is átérzi ennek a jelentőségét és súlyát.

A mindkét, háborúban álló fél által elfogadott béketerv húsz pontot tartalmaz, köztükk olyan jelentős tételeket, mint: a Gázai

övezetet terrormentes területté deradikalizálják. Ha mindkét fél beleegyezik a tervbe, a háború azonnal véget ér. Minden túszt (élő vagy halott) visszajuttatnak Izraelbe; Izrael elenged 250 életfogytiglan büntetést töltő palesztint és 1700 további gázait. Minden túsért Izrael átadja 15 palesztin holttestét. A Hamász azon tagjai, akik elkötelezik magukat a békés együttélés és fegyvereik leadása mellett, kegyelmet kapnak. A szervezet azon tagjai, akik el akarják hagyni a Gázai övezetet, biztonságos áthaladást fognak kapni kijelölt országokba. Azonnal segélyt juttatnak a Gázai övezetbe; az övezetet egy technokrácia alapú, palesztinokból álló átmeneti kormány fogja irányítani. A bizottságot hozzáértő palesztinokból és nemzetközi szakértőkből fogják felállítani, egy nemzetközi átmeneti testület, a „Béketanács” fel-

ügyeletével, amelynek feje Trump elnök lesz. Ez fogja megtervezni és pénzügyileg támogatni a Gázai övezet újjáépítését, amíg a Palesztin Hatóság megreformálja saját magát, és vissza tudja venni az irányítást Gáza felett. Létrehozzák a Trump gazdasági fejlődési tervet Gáza újjáépítésére. A Hamász és más frakciók beleegyeznek, hogy nem lesz szerepük Gáza irányításában. Minden katonai, terrorra és támadásra alkalmas infrastruktúrát, beleértve az alagutakat és fegyvergyártó épületet, elpusztítanak és nem építenek újra; a Gázai övezetet lefegyverzik; az új Gáza elkötelezi magát egy sikeres gazdaság felépítése és a szomszédaival való békés együttélés mellett. Izrael nem fogja elfoglalni vagy annektálni Gázát. Tolerancia-alapú vallásközi dialógusfolyamat kezdődik, hogy megváltoztassák a palesztinok és izraeliek elképzeléseit egymásról. Amíg a gázai újjáépítés folyamatban van, és mikor a PH reformprogramja véget ért, a körülmények

létrejöhetnek a palesztin önrendelkezéshez és államisághoz, amelyet elismernek a palesztin emberek törekvéseként.

A béketerv logikus és humanus feltételekből áll, amelynek egyaránt része az amnesztia és az újjáépítés, ami a legóvatosabb becslés szerint is több tíz milliárd dollárra rúg majd. És persze – a közel-keleti viszonyokat látva – egyáltalán nem biztos, hogy a felek tartani fogják magukat a megállapodáshoz. Az azonban bizonyos, hogy a hétvégi, szinte euforikus hangulatban zajló egyiptomi békecsúcs után elhallgattak a fegyverek, és mindkét oldalon sokat szenvedett családok ünnepelték határtalan örömmel, mondhatni önfeledten szeretteik hazatérését és a nyugalom rég nem látott perceit. És az is bizonyos, hogy igaz a mondas, miszerint a békétárgyalás nem sprint, hanem maraton. Vajon Európában, itt a szomszédunkban mikor kerül sor hasonlóra? Hiszen mindenki nagyon várja már...

Kelendő volt a zakuszká a Murokfeszten

Múlt szombaton harmadszor rendeztek Murokfesztet a Székelytompai Murok étteremnél, ezúttal ismét zakuszkafőzés volt a feladat. Az elkészült terméket gyorsan felvásárolták az érdeklődők.

Gligor Róbert László

Az első Murokfesztet tavaly szeptemberben szervezték, akkor nyolc csapat részvételével zakuszkafőző versenyt tartottak, a második idén februárban volt, akkor disznóvágáson túrték fel az ingujjakat. A harmadik rendezvény ismét a zakuszkafőzése volt.

Az időjárás kifogott a szervezőkön, ugyanis az október 4-ére meghirdetett eseményt a kedvezőtlen idő miatt egy hetet kénytelenek voltak halasztani, ami miatt három csapat visszalépett, és a nem túl derűs előrejelzés miatt a múlt héten egy újabb csapat jelentette be távolmaradását. Így a múlt szombaton reggel a borús, hideg időben öt csapat látott munkához, a hozzávalók mellett az asztalra felkerült a melegítő ital is. A zöldségek előkészítése

után mindenki begyújtott az üst alá, s a legjobb tudását adta a főzéshez. A szervezők alapelvárása az volt, hogy kötelezően használni kellett a murkot is, de ezenkívül még egy saját, nem hagyományos hozzávalót is bele kellett tegyen minden csapat. Aki pedig akart, paprikát is süthetett a helyszínen az alapanyagokhoz.

Miközben rotyogott az üstben a sok zöldség, a téren szemügyre lehetett venni a kézművesek, helyi termelők portékáit is: a Vass Manufaktúra fekete ribizliből készült szörpöt, bort, a Mustáros Fiú különféle mustárokat, az Ábrahám Chili csilikrémeket, a Pepos héj nélküli tökmagot, a Tóth Pék péksüteményeket, a Krizsán Méhészet méhészeti termékeket, a Fenyőkúti Eszténa kézműves sajtokat és zakuszkát, a Mirabelis ajándéktárgyakat, a jobbágyfalvi Dávid Csilla különböző szabott-varrott terméke-

ket, a Pécsi Kürtös többféle ízesítésű kürtöskalácsot kínált, s bár nem volt valami fagyikívánó idő, a sóváradi kézműves fagylaltos is jelen volt. A csapatok is kitettek magukért, mindenik próbálta ízlésesen kidíszíteni az asztalát, a rigmányi csapat még tök- és murok formájú süteményeket is feltálat. A gyerekek sem unatkoztak eközben, volt számukra ugrálóvár, a sátorban célba dobás murokkal, de fakanáldíszítés, valamint számos játékos feladat is várta őket.

Délelőtt kisütött a nap is, így a kellemes hangulat mellé kellemes idő is érkezett, s vele együtt érdeklődők is, akik nemcsak szemrevételezhették a munkát, hanem kóstolhattak is a zsűrivel együtt. Így a zsűri szavazata alapján az első díjat a marosvásárhelyi Kidopolis játszóház csapata nyerte diós zakuszkájával, a második helyezett a csíkfalvi önkormányzat csapata lett a gyömbéres termékével, a harmadik helyet az aszalt szilvát használó rigmányi Ízbombák szerezte meg, megelőzve az olíwabogyót használó



Öt csapat munkálkodott szorgalmasan szombaton

Fotók: Gligor Róbert László

Pécsi Kürtös csapatát, lekörözve a házigazdák csapatának főtt kukoricás zakuszkáját. A közönség díját a rigmányi csapat nyerte.

Az elkészült zakuszkát a tavalyitól eltérően ezúttal a helyszínen meg is lehetett vásárolni, mindenki belátása szerint tett adományt ennek fejében. A szervezők eredetileg zakuszkát szerettek volna felajánlani a nyárádszeredai idősothonnak, de mivel a termék mind elfogyott, a napokban lefőznek egy újabb adagot, s a begyűlt pénzzel együtt nyújtják át az intézménynek – tudtuk meg Novák Botond és Keresztesi Zsolt étterem-tulajdonosoktól. Már most tudják: mivel nagy volt az igény a kész zakuszkára, jövőre jóval nagyobb adagot főznek a csapatok, és az önkéntes adományoknak is szabnak egy alsó határösszeget.

Ugyanígy adomány fejében fás kemencében sült malacból is falatozhattak a kilátogatók.

A szervezők elmondták: a hideg ellenére meglepően szép volt a kézművesek jelenléte, és a látogatók számával is elégedettek, bár az elmaradt a tavalyitól, amit annak is betudnak, hogy több rendezvény is volt ugyanezen a hétvégén a környéken, a legtöbb látogatót viszont a szováti tökfesztivál vitte el tőlük. Összességében sikeresnek minősítették a harmadik Murokfesztet, és a következő zakuszkafőzéskor megpróbálják az időpontot szeptemberre kitűzni, hogy kellemesebb idővel várhassák a remélhetőleg nagyobb számú főzőcsapatot és látogatókat.

A szervezők azt sem hallgatták el, hogy a disznóvágásos rendezvényük iránt már most hatalmas az érdeklődés, így azt jövő februárban ismét megszervezik, hiszen az elsőnek igen nagy sikere volt mind a csapatok, mind az érdeklődők körében.



Több kézműves és helyi termelő is kínálta a portékáját

Megnyílt a Studium FOK gyakorlóterem

Egyedi fejlődési lehetőség leendő fogorvosoknak

Október 9-én, csütörtökön ünnepélyesen megnyitották a Studium FOK fogászati gyakorlótermet azzal a céllal, hogy teret biztosítsanak a diákok által az egyetemen elsajátított elméleti tudás gyakorlásához.

Szeredai Vivien

Az egybegyűlteket dr. Száva Hunor fogorvos, a projekt ötletgazdája köszöntötte, hangsúlyozva, hogy a másfél évvel ezelőtt elültetett mag kibontakozó csíráját láthatjuk, amit a továbbiakban is kellőképpen ápolni kell majd. Köszönetet mondott ugyanakkor mindazoknak, akik valamilyen formában hozzájárultak a projekt megvalósításához, kiemelve a Studium-Prospero Alapítványt.

A szakember lapunknak elmondta, azt tapasztalták, hogy a diákság jelentős százaléka többet szeretne tudni, gyakorolni, mint amennyire az egyetemi órákon lehetőség van. Hangsúlyozta, hogy a Fogorvosi Kar magyar diákjainak száma évfolyamonként átlagosan 40, az oktatási intézmény infrastruktúrája pedig sajnos nem ennek megfelelően lett kialakítva, ezért a gyakorlatok rendkívül zsúfoltak. Ugyanakkor a moduláris oktatás miatt az adott modul lecketerve szerint kell haladni, és rendkívül nehéz az átjárás az ezeken kívüli gyakorlatokra. Így született meg annak a gyakorlóteremnek az ötlete, ahol bár van egy oktatási struktúra, mégsem ragaszkodnak hozzá túl szigorúan. „Ha a diák úgy érzi, hogy egy másik modulban szereplő manopera az, ami gyakorlást igényel, ezt nyu-

godtan megteheti. A projekt alapja, hogy egy szabadabb, otthonosabb teret biztosítsunk a tanuláshoz” – mondta dr. Száva Hunor.

A terem létrehozását kérdőíves igényfelmérés előzte meg, amely során 50 diák jelezte, hogy érdeklődik a lehetőség iránt – a jelentkezők száma azonban megduplázódott. Eddig 25 mentor orvos kapcsolódott be a tevékenységbe, így sikerült a projektbe regisztrált több mint száz diáknak – négyes csoportokra osztva – egy-egy mentort biztosítani. A foglalkozás harmad-, illetve felsőbb éves hallgatóknak szól, a termet pedig nem oktatásra, hanem az egyetemen elsajátított ismeretek minél precízebb kivitelezésére használják majd. „Mentor orvosainktól nem azt várjuk el, hogy a legújabb szakmai vívmányokat mutassák be a diákoknak, hanem azt szeretnénk, hogy saját tapasztalatukkal és tudásukkal segítsék a hallgatókat, hogy minél jobban be tudják gyakorolni az egyetemen tanult manoprákat” – hangsúlyozta dr. Száva Hunor.

Dr. Petcu Blanka Tímea, a Maros Megyei Fogorvosi Kamara elnöke ünnepi köszöntőjében kiemelte, hogy „a fogorvoslás a folyamatos fejlődésről és a precíz kézügyességről szól – bármilyen kiváló is legyen az elméleti oktatás, a valódi tudás és a magabiztosság a gyakor-

lattal születik”. Hozzátette, hogy a Studium FOK gyakorlóterem az a biztonságos és hiteles környezet, „ahol a diákok az elméletet valós készséggé alakíthatják”. A programban részt vevő mentor orvosok munkáját értékelve többek között úgy fogalmazott, hogy a szakemberek azon döntése, hogy idejüket és tapasztalatukat önkéntes alapon a diákok képzésére fordítják, felbecsülhetetlen értékű.

A Marosvásárhelyi Orvosi és Gyógyszerészeti Egyetem Fogorvosi Karának oktatója, valamint a projektben részt vevő mentor orvosok és oktatók képviselője, dr. Kerekes Máthé Bernadette az ünnepelő hallgatósághoz intézett szavaiban egyebek mellett kiemelte, hogy már a kezdetekben érezhető volt, hogy ez egy rendkívüli lehetőség lesz arra, hogy a hallgatók az egyetemen kívül is gyakorolhassanak, és fejleszthessék kézügyességüket. Hangsúlyozta, hogy a próbaidőszakban – szeptemberben egy csapat a szóban forgó teremben készült egy pécsi versenyre – egyértelművé vált a terem létjogosultsága, hiszen a diákok itt tudtak a legtöbbet gyakorolni, szükség esetén akár hétvégén is.

Bemutatták az erdélyi magyar rezidensszaknévsort

Az eseményen dr. Marton László diabetológus, az Erdélyi Rezidens Orvosok Szövetségének elnöke ismertette a 2025-ös erdélyi magyar rezidensszaknévsort, ami átfogó



A gyakorlóterem

Fotó: dr. Szerderjesi Róbert

képet nyújt a jelenlegi rezidens generációról. Az összeállítás tartalmazza a fiatal orvosok, fogorvosok és gyógyszerészek nevét, szakterületét, évfolyamát, munkahelyét, származási helyét, valamint elérhetőségüket is. Ezúttal nem csak a Marosvásárhelyen, illetve Maros megyében tevékenykedő rezidensek kerültek fel a listára, hanem Kolozs, Bihar, Hargita, Kovászna és Brassó megye is képviselteti magát. Idén először a szakemberek – közel 300 személy – maguk töltötték ki a kérdőívet, így a legaktuálisabb és legpontosabb adatok szerepelnek a gyűjteményben.

Dr. Marton László kiemelte ugyanakkor, hogy az Erdélyi Rezi-

dens Orvosok Szövetsége nem csupán a rezidensekről szól, hanem minden pályakezdő egészségügyi szakemberről, ezért bárkit szívesen várnak a szövetség eseményeire. Az alkalmak során igyekeznek mindhárom szakterületet – orvoslás, fogorvoslás és gyógyszerészet – lefedni.

A projekt a Studium–Prospero Alapítvány, az MMDSZ FOK Platform önkéntesei, az Erdélyi Rezidens Orvosok Szövetsége és a MOGYE magyar oktatói közös munkájának eredménye. A projekt felelősei: dr. Kerekes Máthé Bernadette, a MOGYE FOK oktatója, dr. Száva Hunor fogorvos, illetve Szigyártó Anita, a FOK Platform szakosztályvezetője.

Az álvalóság tagadása

Beszélgetés Henn Jánossal az általa rendezett, bemutatandó előadásról

Október 23-án, csütörtökön 19 órától az Underground teremben kerül sor a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós Társulatának idei évadbeli első bemutatójára. A Nem tudok versben hazudni – Vers-ülés József Attilával című előadást Henn János rendezi, és annak ellenére, hogy az egyik legtragikusabb sorsú költőnk műveire épül, nem egyéni est, hanem több színészt felvonultató színházi produkció. Henn Jánossal beszélgettünk.

Kaáli Nagy Botond

– *Miért pont József Attila, és miért pont most? Honnan jött az ötlet, mit szeretnél belőle létrehozni?*

– Úgy gondolom, hogy egy kicsit mostohán bánunk a versekkel, és nem látjuk azokat a kapcsolatokat, amelyek a József Attila-i létezés és a saját közéletűségünk között vannak. Ő egy olyan turbulens politikai és társadalmi helyzetben élte az életét, amit mi egy kicsit elvesztettünk. Ahogyan annak a lényegét is, hogy a vers és egyáltalán a létezésünk, a színészek létezése egyfajta, jó értelemben vett manifesztum legyen. Kiáltvány. Hogy véleményt mondjunk. A XX. század elején a költők és a Nyugat szerzői nagyon pregnáns és erőteljes hangjai voltak a közéletnek is, nem csak az irodalminak. Ez mára elvesztődött, ma a politika dominál. Vagy inkább leural, miközben a mi hangunk – az alkotók, művészek, színészek hangja – mintha elhalványult volna, vagy ha jelen van, akkor bizonyos értelemben egy kicsit szélsőséges. Húsz éve foglalkozom József Attilával, olvasom, forgatom magamban – így jutott eszembe, hogy a József Attila-i szöveg nagyon alkalmas arra, hogy azt az életérzést, ami ma a közéletiséget jelenti, megfogalmazzuk. Ugyanakkor azt a szakadékot is át szeretnénk hidalni, ami az eltelt évtizedek alatt a József Attila-i életmű, a József Attilához való viszonyunk között kialakult. Mindezek portalanítására, dekonstrukciójára, a költészetnek a demisztifikációjára törekszünk – mert József Attila képes volt olyan nyersen, egyszerűen, tisztán és világosan fogalmazni, hogy az döbbenetes. Azt a korszerűséget, azt a lüktetést kívánjuk becsempészni József Attila verseibe, amely egyébként bennük van.

– *Csak időközben rárakódott egy csomó egyéb réteg.*

– Erről beszélünk, igen. A költészetben

szerintem nem megidézzünk dolgokat, hanem a költészetben létezzünk. A létezés és a megidézés között elég nagy a különbség, és ez a két szempont, ami miatt eszembe jutott József Attila.

– *Ezért illesztettél bele a Szabad ötletek jegyzékéből is két verset? Hogy megmutassátok ezt az oldalát is?*

– Pontosan. Szerintem nagyon sokan nem is tudnak arról, hogy van egy ilyen szövege József Attilának. Pont a mai próbán beszélgettünk arról, hogy talán így jobban megfogjuk majd azt a réteget, amelyiknek tényleg valamiféle korszerűség, maiság kell. Azért került bele a *Szabad ötletek jegyzéke*, mert provokatív, de hát kinek nem hagyja el trágár szó a száját ebben az életben? Csak a költészetről valami egyebet gondolók háborodnak fel ezen, és nem azok, akik tudják, sejtik és érzékelik, hogy a költészetet valóban életszerű, a mának szól, rólunk szól. És nagyon fontos a kontextus: elhangzik ugyan pár részlet a *Szabad ötletek jegyzékéből*, de mellette áll a *Thomas Mann üdvözlése*, ami egy eposz, vagy a *Dunánál*, amely egy katedrális vers.

– *És színházilag mindezt hogyan oldjátok meg? Mert a versalapú előadások néha sajnos eléggé statikusak tudnak lenni.*

– Mi úgy szeretnénk ezt elkerülni, hogy megpróbáljuk a verseket interakcióba, dramatikus formába helyezni. Az biztos, hogy aki megnézi ezt az eladást, nem azt fogja kapni, hogy áll a színész, és mondja a verset. Ez tuti. De többet nem szeretnék elárulni, és azt sem, hogy még mi minden van körülötte. Mert az nagyon izgalmas lesz. Négy József Attilánk és egy Kozmutza Flóránk van. Négy polifonikus hangja a költészetének, és mi is különböző érzékenységekből közelítünk a versekhez. Az interakciók, a megmozdított versek révén próbálunk ellene menni a statikusságnak. Nem maradéktalanul, mert az



Fotó: Bereczky Sándor

képtelenség, de szép példái vannak már annak, hogy sikerülni fog.

– *A játékosnak mi a benyomása, véleménye arról, hogy ismét versekkel dolgozhatnak, hiszen elég ritkán születnek ilyen jellegű előadások egy kőszínházban?*

– Nagyon pozitívan álltak hozzá kezdetben, aztán lett egy kis lyuk a dologban. De most újra azt érzem, nagyon érzékelik, hogy azon dekonstrukció, portalanítás és a nosztalgiaának való hadat üzenés által, amit megpróbálunk megteremteni, nem csak a vers válik korszerűvé, hanem az én is, aki mondja a szöveget. És ez nagyon fontos. Ha dekonstruálok és portalanítok egy szöveget, akkor abban magamat is portalanítom és dekonstruálok.

– *Önátlényegülés?*

– Inkább a visszalényegülésünk önmagunk felé, mert a színház olyan konvenció, amit a színházban nem lehet lebontani. De mi mégis pont ezt akarjuk a magunk módoszatival: egyszerűen csak mondd el a gondolatodat – ami egyébként a József Attila gondolata, de a tiéd is.

– *Elég régóta foglalkoztat téged ez a történet.*

– Igen. Úgy gondolom, hogy nem volt nála nagyobb. Döbbenetes, hogy milyen szinten járta meg a mennyet és a poklot. Kozmutza Flóra könyvében is döbbenetes dolgok vannak, talán még döbbenetesebbek, mint a *Szabad ötletek jegyzékében*. Hogy ez az ember hogyan élte meg az utolsó kilenc hónapját... Olyan szinten tudta tagadni a világ álvalóságát, amire nem sok költő volt képes. És olyan szinten dekonstruálta a világot, hogy az valami ijesztő. A Kozmutza-könyvben nagyon szépen le van írva, hogy az emberi emocionális létezésnek mekkora spektrumát ölelte ő fel. Hogy hogyan tudott szikáran fegyelmezzett lenni, és hogyan tudott szinte tébolyultan szétesni. Ezen út bejárásában József Attila biztos, hogy dobogós. Ezért születtek meg ezek a megrendítő és döbbenetes művek, és mi ezt akarjuk a mai szétesésünkkel, a mai spektrumunkkal behozni. Ez a célunk ezzel az előadással.

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET

Nagy Székely Ildikó

Az édesanyák ösztönös ajándékozók, szavukkal, érintésükkel, egész lényükkel gyakorolják nap mint nap ezt az egyszerűségében is megfoghatatlan művészetet. A legértékesebbet – az életet – már a legelején, villanásnyi idővel az első misztikus találkozás előtt odaadják gyermeküknek. Örök útravaló ez, amit sosem lehet igazán meghálálni. Éva kétszer ajándékozta meg vele fiát, Attilát. Történetük, úgy érzem, mindenki számára tanítás lehet.

Csendben várom, hogy a Maros megyei kis faluban élő, mosolygós szemű asszony végigvezessen a mögöttem lévő több mint két és fél évtizeden. Mesterien gyúrja egymásba az eseményeket – mint kiváló háziasszony az ételhez felhasznált alapanyagokat –, nincsenek fölösleges kitérők, magyarázkodások, sem megállásra készítő sóhajok.

– Kilenc hónapos volt a fiam, amikor elkezdődött a közös harcunk. Minden nap belázasodott, így kórházba kerültünk. Egy hónapja feküdt a vásárhelyi klinikán, mire rájöttek, hogy a veséjével van gond. Mondták, hogy meg kell műteni, és Bukarestet vagy Budapestet ajánlották az operáció elvégzéséhez. A diagnózist hétköznapi nyelven úgy tudnám meghatározni, hogy ka-

nyargós volt a vizeletelvezető csatornája, így a vizelete visszafolyt a vesébe. Budapestet választottuk. Az operáció alatt kiderült, hogy az egyik veséje nincs kifejlődve, nem működik, két héttel az első műtét után ki is vették. Egyébként a Segítő Jobb Alapítványon keresztül kaptunk lehetőséget erre az egészszre. A férjem akkoriban Magyarországon dolgozott, ez is könnyítette a helyzetünkön. Az azonban „érdekes” volt, amikor két héttel a műtét után nagybusszal újra Pestre utaztunk ellenőrzésre, és rögtön a kontroll után indultunk is haza. Úgy tűnt, minden rendben van, Attilának két éves koráig semmilyen panasa nem volt ezen a téren. Azután ismét jelentkezett a láz. A kolozsvári kórházba kerültünk, ahol a hasfalára vezették el a fiam vizeletét. Ez maga után vonta a zacskó és a pelenka használatát. Hét évig élt ezzel a teherrel Attila, iskolába is így járt. Hála Istennek, vizeletfertőzést egyszer sem kapott. Mindig azt kérdegették tőlem, hogy is képzelem, hogy a húgyhólyagja egy vese mellett működni fog. Miután azonban visszatértünk a magyarországi kórházba, és kapott egy egyéves gyógyszeres kezelést, a vizeletelvezető csatornát visszaköthették a húgyhó-

Éva ajándéka

lyaghoz. Ezzel Attila megszabadult a pelenkázástól, nagy reményt azonban nem fűztünk ahhoz, hogy a meglévő veséje nem mondja fel a szolgálatot, mert az sem volt egészséges. Kolozsvárra jártunk ellenőrzésre, majd Vásárhelyre, miután a fiam nagykorú lett. Az orvos gyakran megjegyezte, hogy ez a gyermek biztosan nem éri meg a felnőttkort, a Jóisten azonban másként rendelkezett. A dialízist viszont, amit folyamatosan előrevetítettek nekünk az egészségügyi szakemberek, nem úsztuk meg. Húszéves volt Attila, amikor elkezdődött ez a fejezet az életünkben.

– *Hogyan változtatta ez meg a mindennapjait?* – kérdeztem.

– Minden második nap be kellett menjem a fiam Vásárhelyre. A vér tisztítására szolgáló eljárás az egész napját lefoglalta, délelőtt 10 órától délután 6 óráig a városban volt. Így, bár a középiskola után az egészségügyi főiskolát is elvégezte, nem vállalhatott munkát. De nem csak a dialízises napok voltak számára nehezek, hiszen arra is nagyon oda kellett figyelnie, hogy ne igyon sok folyadékot, ez nyáron igazi kihívást jelentett, ugyanakkor az étkezését is szigorú kontroll alatt kellett tartania. Időközben meghalt

a férjem. Németországba jártam szezonmunkára akkoriban, a távollétem alatt a lányom segített Attilának. Ebben az időszakban már megfogalmazódott bennünk a vesetranszplantáció gondolata. Kolozsvártól eléggé idegenkedtünk a hiányos román nyelvtudásunk miatt, amivel kapcsolatban volt már kellemetlen tapasztalatunk, de azért jelentkezünk egy ottani várólistára. Hét év alatt egyszer hívtak fel a hírrel, hogy lenne egy donor. Ilyenkor több betegnek is szólnak, és a szervet a legkompatibilisebb kapja, az pedig nem Attila volt. Újra Magyarország felé vettük az irányt, mire azonban egy csomó utánajárással megszereztük az egészségbiztosítást, kitört a pandémia, és minden leállt. Végül Bukarestben próbáltunk szerencsét, ott meglepő módon nagyon kellemes fogadtatásban volt részünk. Akkor már tudtuk, hogy én leszek a donor, a fővárosi orvos azonban túlságosan kockázatosnak találta az átültetést. Így tovább teltek az évek anélkül, hogy a fiam életminősége egy kicsit is javult volna. Végül idén februárban újra elindultunk Kolozsvárra. Ezután felgyorsultak a dolgok. Elvégeztettem a szükséges vizsgálatokat, és minden ered-

ményem jó lett, így egyértelművé vált, hogy alkalmas vagyok a donorszerepre. Májusban került sor a transzplantációra. Bár azelőtt aggódtam, hogy mi lesz velünk, ha munkaképtelenné válok, a beavatkozáskor nem volt bennem félelem. Minden a lehető legsimábban zajlott, és a műtét után egy héttel már haza is mehettünk.

– *Milyen volt a felépülési időszak, változott-e bármi az ön egészségi állapotát illetően?*

– Nem mondhatnám. Az időjárás-változást megérzem, de ezen kívül semmi különbséget nem érzékelek a két vesével élt mindennapokhoz képest. Attilánál viszont jelentős a javulás, és ami a legfontosabb: hét év után végre megszabadult a dialízistől. Továbbra is vigyáznia kell a sóhasználattal, de ez semmiség az elmúlt évek korlátozásaihoz képest.

– *Most hogyan telnek a mindennapjaik?*

– Egyelőre próbálunk főleg magunkra figyelni. A fiam kéthetente jár ellenőrzésre Vásárhelyre és havonta egyszer Kolozsvárra. Még nem dolgozik, de ez idővel biztosan változni fog. Mindenesetre az elmúlt hónapok tapasztalata alapján mindenkit, aki a miénkhez hasonló helyzetbe kerül, csak bátorítani tudok, hogy ne féljen megtenni az életmentő lépést.



SZERKESZTETTE: VAJDA GYÖRGY

Átadták az agrárminisztérium ösztöndíjait

(Folytatás az 1. oldalról)

működő magyar agrár-érdekképviseleti szervezet munkájába való bekapcsolása – ezáltal biztosítva az elméleti tudás gyakorlatba ültetését, illetve a szakmai utánpótlást. Bár a kezdeti időszakban mindössze hat diák részesült ösztöndíjban, a program az évek során olyannyira kinőtte magát, hogy a 2025/26-os tanévben már 61 hallgatót díjaztak – a múlt évtől pedig a támogatás összege is megsokszorozódott.

Az ünnepségen Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke házigazdaként köszöntötte a jelenlévőket. Kiemelte, hogy dr. Bernády György nevéhez fűződik több olyan infrastrukturális fejlesztés, amely a város modernizálásának elengedhetetlen elemét képezi. „A városi életmód háttérét, életvitelét, ellátását a környező települések gazdálkodói, termelői biztosították, akik itt értékesítették termékeiket, munkájuk gyümölcsét. Bár ez az elmúlt több mint száz év során jelentősen megváltozott, Maros megye földrajzi és gazdasági adottságainak köszönhetően továbbra is kiemelkedő maradt. Mondhatjuk, hogy Maros megye – Marosvásárhely központtal – mezőgazdasági nagyhatalom” – mondta Péter Ferenc. A megyei tanács elnöke hangsúlyozta, hogy az ösztöndíjprogram megerősíti azt, hogy az agrárszektor jövőjének építése ér-

dekében kiemelten fontos a tehetséges és elkötelezett diákok támogatása, kapcsolati hálójuk bővítése, illetve a hagyományokon alapuló vidéki életforma népszerűsítése – ezáltal is hozzájárulnak ahhoz, hogy a jövő generációi felelősségteljesen, környezettudatosan gazdálkodjanak. „Az agrároktatás fejlesztése, az oktatásban részt vevők támogatása alapvető feltétele annak, hogy a mezőgazdaság versenyképes, környezetbarát és fenntartható maradjon” – emelte ki Péter Ferenc.

Dr. Ökrös Oszkár, a magyarországi agrárminisztérium nemzetközi kapcsolatokért és európai uniós ügyekért felelős helyettes államtitkára a jelen levő hallgatókhoz intézett szavaiban egyebek mellett úgy fogalmazott, hogy a kitüntetett diákok számára megítélt ösztöndíjjal „a magyar agrárminisztérium elismerését fejezi ki egyrészt a pályaválasztásuk, másrészt a tanulmányi eredményeik iránt”. Hangsúlyozta, hogy a mezőgazdaságban évről évre szembetűnőbb a fiatal agrárszakemberek iránti megnövekedett igény – ez nemcsak az anyaországban jellemző, hanem a külhoni magyarság körében is. „Az agrárminisztérium a szülőföldön való boldogulás érdekében küldetésének tartja segíteni a külhoni termelőket, agrárvállalkozókat, borászokat, gazdákat. Ennek egyik fontos esz-

köze a Kárpát-medencei ösztöndíjprogram” – hangsúlyozta dr. Ökrös Oszkár, hozzátéve, hogy egy ropant izgalmas és rohamos tempóban fejlődő területről beszélünk, amely most különösen sok lehetőséget kínál fiatalok számára.

A program társszervezőjeként idén a Székely Gazdaszervezetek Egyesülete segítette az agrárminisztériumot. A szakszervezet elnöke, Becze István ünnepi köszöntőjében mindenekelőtt gratulált a diákoknak a pályaválasztásért, hiszen „soha nem volt még akkorra szükség tudásra és innovációra a mezőgazdaságban, mint most”. Becze István ismertette továbbá azokat a szakmai lehetőségeket, amelyek az egyetemi hallgatók rendelkezésére állnak: a Kárpát-medencei hálózat által értékes szakmai kapcsolatokat építhetnek ki, a falugazdász-hálózat által gyakorlati vagy akár munkalehetőségekhez is juthatnak, a Fiatal Gazda programon keresztül pedig kiemelt figyelemben és segítségben részesülhetnek. „Aki az agrárpályát választja, a szülőföld megtartásán dolgozik” – zárta köszöntőjét az egyesület elnöke.

A díjátadót a marosvásárhelyi Tiberius vonósnégyes előadása tette ünnepélyesebbé. Az eseményt követően a Kárpát-medence minden szegletéből összegyűlt diákok és tanárok ünnepi fogadáson, illetve városnézésen vettek részt.



A díjazók és a díjazottak

Fotók: Nagy Tibor

Az APIA október 31-ig kéri az állatjóléti támogatások elszámolását

A Mezőgazdasági Kifizetési és Intervenciós Ügynökség (APIA) felhívja a figyelmet, hogy azoknak a gazdáknak, akik állatjóléti támogatást igényeltek a sertés- és a baromfiágazatban, október 31-ig ki kell tölteni és be kell nyújtani a 2025. III. negyedévre szóló elszámolási és bizonyító dokumentumokat. A dokumentumokat kizárólag online kell kitölteni és beküldeni, az űrlapok az APIA hivatalos oldalán találhatók: www.apia.org.ro.

A honlapon útmutatást is találnak külön a sertés- és külön a baromfiágazatra.

Szívvél-lélekkel a termőföldeken

Nem becsülik meg a gazdákat a nagyvállalatok

Kerelőszentpál község nem szenved hiányt szorgos kezű gazdák-ból. A búzásbesenyői Kovács Levente már hosszú évek óta vezeti testvérével közösen a családi vállalkozást, elmondása szerint azonban a nagyvállalatok, amelyeknek leszállítják a termést, egyre kevésbé becsülik meg a munkájukat. A vállalkozó a szakág szépségeiről és nehézségeiről mesélt lapunknak.

Szeredai Vivien

Kovács Levente elmondta, hogy vállalkozásukat az első pillanattól kezdve önerőből finanszírozták, sosem éltek még semmiféle pályázati lehetőséggel. Jelenleg 260 hektáryi területen gazdálkodnak – különféle gabonaféléket, illetve cukorrépát termesztenek. Utóbbi 38 hektárt foglal el, a gazda elmondása szerint ez egy olyan növénykultúra, amivel kifejezetten szeretnek dolgozni. Az elmúlt években, a marosludasi cukorgyár leállítását és újraindítását követően abban reménykedtek, hogy a cukorrépa termesztése ismét jövedelmező lesz, így speciális munkagépeket is vásároltak, azonban csalódniuk kellett. „A kitermelés és szállítás nagyon rosszul volt megoldva. A régi gyártulajdonos idejében az előre megbeszélt időpontban érkeztek a szállítók, sosem volt csúszás, ami nagyon fontos a cukorrépa minőségének szempontjából. Most azonban nagyon



Kovács Levente kiemelte, hogy a cukorrépát vetésforgónak használják, emellett pedig foglalkoznak kukoricával, búzával, napraforgóval, szójával, illetve repccével is. A kukoricával szintén akadnak gondok – még ha teljesen más jellegűek is, mint a cukorrépa esetében. A termés ára egyre alacsonyabb, az országba hozott import mennyisége pedig



gyakran a répa hónapokig állt rakásban a földeken, mielőtt elszállították. Ez nagyon nagy probléma, mivel így a termés mennyiségéből és minőségéből is veszítenek” – mondta Kovács Levente. Hangsúlyozta ugyanakkor, hogy bár a tavaly aláírt szerződésben a gyár 40 eurós díjat ígért a gazdáknak tonnánként, még a kitermelés kezdete előtt csökkenteni akarták ezt az összeget, arra hivatkozva, hogy a cukor ára olcsóbb, mint amire előzetesen számítottak. Voltak gazdák, akik kényszerből elfogadták az új árat, aki pedig nem volt erre hajlandó, attól egyéb mód-szerekkel vonták meg a pénzt – például irreális mennyiségű szemétre és romlott termésre, valamint nem megfelelő cukortartalomra hivatkoztak. Mindezek mellett a gazdák kifejezése sem zajlott zökkenőmentesen.

– Én szerencsés vagyok, mert, bár nem épp a megbeszélt időpontban, de megkaptam a pénzem. Van- nán azonban olyan kollégák, akik azt állítják, hogy még mindig nem fizették ki őket. Úgy vélem, a szerződésben aláírt feltételeket mindkét félnek be kellene tartani – mondta Kovács Levente. A vállalkozó elmondta, hogy sok helyen a mezei utakkal is gondok vannak, azonban nagyon hálás a helyi önkormányzatnak, mivel szükség esetén szó nélkül segíti a gazdákat. „Volt, hogy kértem egypár autót követ, mert nagyon nehezen tudtuk elérni a répa-földeket, az önkormányzat pedig azonnal segített” – mondta.

hatalmas. A szükséges munkagépek és az üzemanyag ára az egekben van, a vetőmag és a műtrágya pedig szintén több ezer lejbe kerül. Az igazán nagy problémát azonban az okozza, hogy az olcsóbb importáru minősége ellenőrizetlen.

– Az Európai Unióban rengeteg növényvédő szert betiltottak, káros hatóanyagokra hivatkozva. Ukrajnából viszont gond nélkül behozzák azt a gabonát, aminek a termesztésére semmiféle szabályok nem vonatkoznak – hangsúlyozta.

Mint a legtöbb mezőgazdász, így Kovács Levente számára sem ismeretlenek a vadkárok – bár ezúttal szerencsés időnyt tudhatnak maguk mögött.

– Tavasszal és most ősszel sem voltak problémák a vaddisznókkal, a medve viszont garázdálkodik. A napraforgót és a kukoricát csemegezi leginkább, szerencsére nem okozott számottevő kárt – mondta.

A vállalkozó kiemelte, hogy bár sokak számára úgy tűnhet, hogy a mezőgazdaság egy nagyon jövedelmező szakág, nem szabad megfeledkezni azokról a kihívásokról és lemondásokról, amiket a munka megkövetel.

– A gazdaéletnek nagy ára van: a munkaidő meghatározatlan, nincsenek hétvégék, nincsenek ünnepnapok, nincs vakáció. Ezt csak az tudja hosszú távon csinálni, aki igazán szereti, mert sajnos a befektetett munka a legtöbb esetben anyagilag nem térül meg kellőképpen – hangsúlyozta Kovács Levente.

Újabb küzdelmes döntetlen a teremlabdarúgók számára

Bálint Zsombor

Újabb kiegyensúlyozott mérkőzést játszott a marosvásárhelyi városi sportklub teremlabdarúgó-csapata az 1. ligában, ezúttal a Sepsi SIC otthonában. A váratlan listavezetővel szemben Kacsó Endre legényei az első félidőben előnyhöz jutottak, aztán pedig meg kellett küzdeniük a döntetlenért.

Várható módon a házigazdák kezdeményeztek többet a mérkőzés elején, hiszen hazai pályán játszottak, és megnövekedett önbizalommal, ugyanis eddig még nem szenvedtek vereséget, és a bajnok Galacot is megszorongatták. Rádásul a marosvásárhelyi csapatból továbbra is hiányzott Voin, Iszlai és Dudău, utóbbi kettőt az előző meccsen sem igazán sikerült pótolni. A CSM inkább ellentámadásokat vezetett, mindkét kapu előtt alakultak ki veszélyes helyzetek, de a kapusok a helyükön voltak. Egészen a 11. percgig, amikor Butiurcă megiramodott a jobb oldalon, egy csellel becsapta az ellenfelét, és ballal nyolc méterről a hosszú sarokba küldte a labdát (0-1). A gól után felforrósodott a meccs, volt némi adok-kapok, villantak a lapok, közöttük Kanyó is besárgult (ennek később lesz jelentősége), de szünetig a házigazdáknak nem sikerült bevenniük a marosvásárhelyi kaput.

Szünet után a hátrányban lévő házigazdák folytatták a rohmozást, és két perccel az újrakezdés után egy potyagóllal egyenlítettek:



Fotó: a Sepsi SIC közösségi oldala

Mánya szinte a pálya jobb sarkáról lőtte rá, Tătar későn zárta a szöget, s a labda a derekáról a rövid sarokban kötött ki (1-1). Rövid időn belül ismét paprikás lett a hangulat a pályán, és a 29. percben Kanyó megkapta a második sárga lapját. Két percgig emberelőnyben játszhatott a CSM, ám a lehetőséget nem tudta kihasználni. Toader lövése a kapufáról Korodi hátára pattant, ám onnan oldalra ment tovább, így maradt a hatalmas helyzet. Alig sikerült kivédekezni az emberhátrányt, gólt szerzett a Sepsi SIC: Gállra nem figyeltek eléggé a védők, Manya kiugratta, ő pedig a hatosról ellőtte Tătar mellett (2-1).

Marosvásárhelyi előny helyett így a Sepsi SIC került előnybe, és rövid időn belül Kacsó Endre lehívta a kapusát, hogy öt fővel támadjon. A taktika sikeresnek bizonyult, mert Gavrilă tisztára tudta játszani magát a hatos vonalán belül, és a jobb kapufa mellé helyezte a labdát (2-2).

A maradék négy percben mindkét fél megpróbálta bevinni a kegyelemdőfést, de már egyik sem kockáztatott. A kapusoknak még volt néhány nagy mentése, ám végül maradt a döntetlen.

Az eredmény pedig, azzal együtt, hogy Székelyudvarhely bombameglepetésre megverte Ga-

Jegyzőkönyv

Teremlabdarúgó 1. liga, 5. forduló: Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC – Marosvásárhelyi CSM 2-2 (0-1).

Sepsiszentgyörgy, Szabó Kati Csarnok. Vezette: Florin Macovei (Galac), Romeo Preda (Brăila). Tartalék: Alexandra Constantinescu (Galac), Ellenőr: Doru Balmuş (Galac).

Sepsi SIC: Korodi – Kanyó, Veress, Szabó, Fábíán (Ilyés, Gáll, Máthis, Vajna, Mánya, Csősz, Rendi).

Marosvásárhely: Tătar – Chertes, Pogăcean, Gavrilă, Toader (Barbócz, Todoran, Curticăpean, Nicola, Butiurcă, Bata).

Gólszerzők: Mánya (22.), Gáll (31.), illetve Butiurca (11.), Gavrilă (36.).

Piros lap: Kanyó (29.).

Eredményjelző

Teremlabdarúgó 1. liga, 5. forduló: Mausoleul Măreșești – Dévai West 6-11, Dévai Autobergamo – Bodzavásári Luceafărul 7-4, Székelyudvarhely VSK – Galaci United 5-2, Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC – Marosvásárhelyi CSM 2-2.

A tabella

1. Sepsi SIC	5	3	2	0	23-11	11
2. Galac	5	3	1	1	38-12	10
3. Autobergamo Déva	5	3	1	1	31-19	10
4. Székelyudvarhely	5	3	0	2	19-15	9
5. Marosvásárhely	5	2	2	1	13-18	8
6. West Déva	5	2	0	3	25-22	6
7. Bodzavásár	5	1	0	4	9 -22	3
8. Măreșești	5	0	0	5	14-53	0

lacot (igaz, utóbbtól is hiányzott három kulcsjátékos), azt igazolja, hogy idén váratlanul kiegyensúlyozott lett a mezőny, nincs nagyon kiemelkedő csapat, így még bármi megtörténhet. A marosvásárhelyiek egyelőre kimaradnak ugyan a felső-

házi kvartettből, ám most két könnyebb meccs következik számukra, így mindenképpen a legjobb négy közé várjuk őket. A 6. fordulóban két hét múlva a Bodzavásári Luceafărul látogat a Simon László Csarnokba.

Románia mindkét válogatottja főtáblán a zárai asztalitenisz-Európa-bajnokságon

A román női és férfiasztalitenisz-válogatott is főtáblára került a zárai (Horvátország) csapat-Európa-bajnokságon, miután hétfőn egyaránt megnyerte csoportját.

A női együttes a Wales elleni sima, 3-0-s győzelemmel kezdett, majd Luxemburgot is felülmúlta 3-1-re – számolt be a Román Asztalitenisz-szövetség honlapja. Utóbbi párharc nem indult jól: Adina Diaconu szoros mérkőzésen 3-2-re kikapott Sarah De Nutte-től (8-11, 7-11, 11-5, 11-9, 12-10). Ezt követően azonban Andreea Dragoman két bravúros, döntő játszmában kiharcolt sikert aratott: 3-2-re győzött Enisa Sadikovic és ugyancsak 3-2-re Sarah De Nutte ellen is.

A győzelmet Szőcs Bernadette biztosította be, aki magabiztosan, 3-0-ra (11-2, 11-2, 11-6) verte Melisa Sadikovicot.

A férfiválogatott hasonlóan meggyőző formát mutatott: a hollandok elleni 3-0-s diadal után a szlovákokat is azonos különbséggel győzte le. Ovidiu Ionescu remek játékkal múlta felül Yang Wangot 3-0-ra (11-7, 11-8, 13-11), Eduard Ionescu ugyancsak 3-0-lal zárta a Lubomir Pistej elleni összecsapást (11-7, 11-7, 11-2), míg Iulian Chiriță szintén szettvesztéség nélkül, 13-11, 11-9, 11-6-ra nyert Jakub Zelinka ellen.

A női válogatott a legutóbbi Európa-bajnokságon ezüstérmet szerzett, és június óta vezeti a kontinens-ranglistát.



Fotó: a Román Asztalitenisz-szövetség közösségi oldala

A férfiscapat jelenleg a hatodik helyen áll az európai rangsorban, és az előző kontinensviadalon a nyolcadöntőig jutott.

Mindkét román csapat tehát magabiztos formában érkezik a főtáblára, ahol a kontinens legjobbjai ellen folytatják a küzdelmet a dobogós helyezésekért.

A magyarok vereségekkel kezdtek

A magyar férfi- és női asztalitenisz-válogatott is vereséggel kezdte a horvátországi Zárában zajló csapat-Európa-bajnokságot.

A férfiak az esélyes francia csapattól kaptak ki 3-0-ra: András Csaba egy szettet elcsent Felix Lebrun-tól, de Alexis Lebrun és Simon Gauzy ellen a fiatal magyarok nem tudtak szoros eredményt elérni.

A női válogatott szintén vereséggel indított: a 40 éves Póta Georgina és a 16 éves Nagy ikrek, Judit és Rebeka nem bírtak a csoportfavorit lengyelekkel (0-3). Póta két szett hátrányból kiegyenlített, de a döntő játszmában kikapott, a Nagy lányok is szoros szetteket

játszottak, de vereséget szenvedtek. A csoportból az első két helyezett jut a kieséses szakaszba, a harmadikok pedig a helyosztón dönthetnek arról, hogy automatikusan részt vehetnek-e a következő csapat-Eb-n.

Eredmények:

* *férfiak, B csoport:* Franciaország – Magyarország 3:0;

* *nők, F csoport:* Lengyelország – Magyarország 3:0.

Tegnap lapzárta után játszották: Magyarország – Spanyolország (férfi), Magyarország – Bulgária (női).

Vb-selejtezők: a franciák és a svájciak is döntetlent játszottak

A francia és a svájci válogatott is döntetlennel folytatta szereplését a labdarúgó-világbajnoki selejtezőben, így egyelőre egyik csapat sem biztosította helyét a jövő évi tornán.

Ehhez első lépésként nyerniük kellett volna a hétfői játéknapon, de a legutóbbi vb-n döntős franciák Izlandon, a svájciak pedig Szlovéniában játszottak 2-2-es, illetve 0-0-s döntetlent. Mindkét válogatottnak ez volt az első pontvesztése a selejtezősorozatban.

Az A csoportban a németek Nick Woltemade találatával 1-0-ra győztek az északírek vendégeként, ezzel megőrizték első helyüket.

A J csoportban a belgák Kevin De Bruyne két büntetőjének is köszönhetően 4-2-re nyertek Walesben – és mivel az eddig csoportelső északmacedónok odahaza nem bírtak a kazahokkal –, így megelőzték riválisukat, és annak ellenére vezetik az ötöst, hogy egy találkozóval kevesebbet játszottak.

A 12 csoportból az első helyezettek kijutnak az Egyesült Államokban, Mexikóban és Kanadában rendezendő világbajnokságra, amelyen először szerepel majd 48 csapat. A második helyezettek a jövő márciusi póts selejtezőn küzdhetnek tovább a vb-részvételért.

Eredményjelző

Labdarúgó-világbajnoki selejtező mérkőzések:

* *A csoport, 4. forduló:* Észak-Írország – Németország 0-1, Szlovákia – Luxemburg 2-0; *az állás:* 1. Németország 9 pont (8-3), 2. Szlovákia 9 (5-2), 3. Észak-Írország 6, 4. Luxemburg 0;

* *B csoport, 4. forduló:* Svédország – Koszovó 0-1, Szlovénia – Svájc 0-0; *az állás:* 1. Svájc 10 pont, 2. Koszovó 7, 3. Szlovénia 3, 4. Svédország 1;

* *D csoport, 4. forduló:* Izland – Franciaország 2-2, Ukrajna – Azerbajdzsán 2-1; *az állás:* 1. Franciaország 10 pont, 2. Ukrajna 7, 3. Izland 4, 4. Azerbajdzsán 1;

* *J csoport, 4. forduló:* Wales – Belgium 2-4, Észak-Macedónia – Kazahsztán 1-1; *az állás:* 1. Belgium 14 pont/6 mérkőzés, 2. Észak-Macedónia 13/7, 3. Wales 10/6, 4. Kazahsztán 7/7, 5. Liechtenstein 0/6.

A keddi lapszámunkban megjelent *Románia drámai győzelmet aratott Ausztria felett* című cikkben tévesen közöltük a csoport állásának eredményeit. Alább olvasható a helyes eredmény.

A csoport állása

1. Ausztria	6	5	0	1	19- 3	15
2. Bosznia-Hercegovina	6	4	1	1	13- 5	13
3. Románia	6	3	1	2	11- 6	10
4. Ciprus	7	2	2	3	11- 9	8
5. San Marino	7	0	0	7	1 -32	0

KÖZÖNSÉGSZOLGÁLAT

SZERKESZTETTE: MEZEY SAROLTA

300 ezer és 8 millió euró közötti uniós támogatást igényelhetnek a Maros megyei vállalkozók

A Központi Regionális Fejlesztési Ügynökség a Maros Megyei Tanács és a Maros Megyei Ipar- és Kereskedelmi Kamara támogatásával október 10-én tájékoztató szemináriumot szervezett az Igazságos Átmenet Program (PTJ 2021-2027) keretében meghirdetett kis- és középvállalkozóknak szóló új pályázati kiírás ismertetésére. A támogatást azok a kis- és középvállalkozók hívhatják le, akik a megvalósított projekt révén hozzájárulnak a fenntartható fejlődéshez, és új „zöld” munkahelyeket teremtenek.

A rendezvényen több mint 50 Maros megyei gazdasági egység képviselője, a Központi Regionális Fejlesztési Ügynökség vezetősége és szakértői, az Európai Beruházások és Projektek Minisztériumának képviselői, a Maros Megyei Tanács és a kereskedelmi kamara képviselői vettek részt.

A Maros megyei kis- és középvállalkozások pro-

jektenként 300 ezer és 8 millió euró közötti támogatást igényelhetnek. A tájékoztatón a potenciális kedvezményezettek megismerhették a pályázati feltételeket és a pályázatok előkészítésének szakaszait.

Az Igazságos Átmenet Program keretében azokat a beruházásokat finanszírozzák, amelyek révén 2030-ig csökkenthetők az Európai Unió energetikai és klímacéltűzéseinek elérése érdekében eszközölt tranzíció negatív gazdasági és szociális hatásai, illetve azokat, amelyek 2050-ig klímasemleges gazdaságot szavatolnak.

Az első kiírás nyomán 38 finanszírozási szerződést írtak alá, amivel a rendelkezésre álló összeg 69 százalékát hívták le.

A pályázati kiírások útmutatói megtalálhatók az ügynökség honlapján:

<https://www.adrcentru.ro/ptj-centru/>.

A legfrissebb információk és részletek az Igazságos Átmenet Programról az alábbi oldalon olvashatók: <https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/>



Fotó: Központi Regionális Fejlesztési Ügynökség

Startol a 16. Bölcs diákok országos szintű vetélkedő

A Communitas Alapítvány, partnerségben a Kolozsvári Református Kollégiummal és a Babeş–Bolyai Tudományegyetemmel, idén 16. alkalommal szervezi meg a Bölcs diákok országos szintű vetélkedőt.

Az előző évhez hasonlóan, az idei verseny témája a szabadság. A résztvevők a szabadság keresésének és megtalálásának lehetőségeit és egyéni megéléseit tanulmányozzák különböző történelmi korok keretein belül. A verseny célja megismertetni a diákokkal a különböző történelmi korszakokat interaktív és kreativitást igénylő feladatok segítségével. A vetélkedőre

3–4 fős középiskolás csapatok jelentkezését várják, egy vezetőtanárral kiegészülve. Jelentkezni 2025. november 8-ig lehet a www.bod.comunitas.ro honlapon.

A vetélkedővel kapcsolatban október 10-én Kolozsváron sajtótájékoztatót tartott Molnár-Galaczi Júlia, a Kolozsvári Református Kollégium angol szakos tanára, a verseny feladatlapjainak írója, Markó Bálint, a BBTE Magyar Tagozatának vezetője és a BBTE Magyar Biológiai és Ökológiai Kar oktatója, Majoros Csilla, a Communitas Alapítvány munkatársa, programkoordinátor és Vajas Eszter bölcs diák, a vetélkedő korábbi résztvevője.

Ingyenes InfoCons applikáció az elektronikai hulladékok hatékony gyűjtésének megkönnyítésére

Október 14-ét az elektronikai hulladékok világnapjának tartják, amikor az elektromos és elektronikus készülékek és berendezések környezettudatos felhasználására és a hulladékkezelésre hívják fel a figyelmet.

Idén a kritikus nyersanyagokra (CRM – Critical Raw Materials) helyezték a hangsúlyt, azokra az erőforrásokra, amelyek kis mennyiségben, kevés helyen lelhetők fel, beszerzésük kockázatos lehet az ellátási láncok sérülékenysége vagy a geopolitikai tényezők miatt, de elengedhetetlenek a fenntartható technológiai fejlődéshez.

Az elektromos hulladékok világnapján az InfoCons egy ingyenes európai applikációt bocsát a felhasználók rendelkezésére. Ennek segítségével beolvashatók az elektromos és elektronikus készülékeken található energetikai címkék QR-

kódjai. Ezek arra vonatkozó információt szolgáltatnak, hogy hol található az a legközelebbi hulladékgyűjtő központok, ahol ezeket a háztartási készülékeket újrahasznosítják. Az applikáció révén a fogyasztó azt is megtudhatja, hogy melyek azok az újrahasznosítható hulladékok, anyagtípusok, amelyeket adott gyűjtőponton elfogadnak.

A kritikus nyersanyagokra vonatkozó európai szabályzat szerint 2030-ig az Európai Unió évi fogyasztásának legalább 10 százalékát belső forrásból kell biztosítani, a nyersanyagok 40 százalékát az unióban kell feldolgozni, és 25 százalékát újrahasznosított anyagokból kell fedezni. Ezért kell ezeket a hulladékokat minél nagyobb mennyiségben begyűjteni. Becslések szerint az újrahasznosított készülékekből a kritikus nyersanyagok 31 százalékát lehetne biztosítani.

Felvételit hirdettek a rendőriskolába – a határidő október 17.

A Maros Megyei Rendőr-felügyelőség jelentkezőket toboroz a rendőriskolai felvételi 2025. szeptember–decemberi szessziójára.

Azok a személyek, akik érdekeltek ebben, a következő intézmények posztliceális képzései közül választhatnak: a câmpinai Vasile Lascăr, a kolozsvári Septimiu Mureşan rendőriskola, illetve a nagyváradi Avram Iancu határrendőrképző iskola.

Azok, akik be szeretnének iratkozni, kizárólag online október 17-én 14 óráig (a hét végén is) jelentkezhetnek a sursaexterna@ms.politiaromana.ro e-mail-címen. A visszajelzés után a dossziét november 3-ig, munkanapokon 9-12 óra között kell benyújtani a Maros Megyei Rendőr-felügyelőségen, a Borsos Tamás utca 16. szám alatt, a személyzeti osztályra.

A felvételi során pszichológiai és fizikai teljesítmény-felmérés, illetve orvosi vizsgálat is lesz. Az írásbeli (rácsteszt) román nyelvből és törvényismeretből áll.

A felvétellel kapcsolatban a rendőr-felügyelőség oldalán minden információ megtalálható: <https://ms.politiaromana.ro/ro/cariera/admitere-scoli-de-politie>

Több mint 560 idegen állampolgárt toloncoltak ki Romániából

Idén október elsejéig 562 idegen állampolgárt kísérettel toloncoltak ki Romániából a Bevándorlási Felügyelőség rendőrei – közölte az intézmény sajtóosztálya. Ezeknek a személyeknek nem volt tartózkodási engedélyük. A kitoloncolás törvényes keretek között, a 194/2022. számú sürgősségi kormányrendelet előírásai szerint történt. A rendőrök az országhatárig, egy másik állam határáig vagy a származási ország határáig kísérhetik a bevándorlókat. 522 személyt az országhatárig,

40-et a saját országáig kísérték a hatóságok.

Ezek a személyek illegálisan léptek át az országhatárt, illetve illegális átlépéssel próbálkoztak, nem vetették alá magukat a kitoloncolási határozatnak.

A kitoloncoltak közül 103 nepáli, 74 bangladesi, 73 Sri Lanka-i, 30 vietnámi származású. A Bevándorlási Felügyelőség a többi felelős hatósággal közösen az idegenrendészeti törvény betartását követi az ország biztonságának megőrzése érdekében.

Takarékprogram gyerekeknek

Egyelőre még nem népszerű a szülők körében a hazai Junior Centenar előtakarékosági program, ami a magyarországi babakötvény programhoz hasonló. A programra vonatkozó 104-es sürgősségi kormányrendelet 2018-ban született meg, amelyet egy évvel később a 155-ös törvénnyel hagytak jóvá.

A lehetőségre Csép Éva-Andrea parlamenti képviselő hívta fel a figyelmet. A program előnye, hogy ha a szülők az Állami Kincstárnál egy bizonyos összeget helyeznek letétbe, akkor az állam megpótolja ezt az összeget. A megtakarítás haszonélvezői a gyerekek lesznek.

Hogyan működik ez a program? Az Állami Kincstár egy-egyében a gyerek nevére az első befizetésnél automatikusan megnyitnak egy számlát. A személyi szám alapján bármely

18 év alatti, romániai állampolgárságú gyerek számára meg lehet ezt nyitni, de egy gyereknek csak egyetlenegy számlája lehet. Nincs sok papírmunka vele, és kérvényt sem kell benyújtani.

A megtakarítási számlára nem csak a számla tulajdonosának törvényes képviselője, hanem bárki és bármikor befizethet, lejben, átutalással vagy készpénzzel az Állami Kincstár egységeinek bármelyik pénztáránál.

Azért érdemes Junior számlát nyitni és befizetni rá, mert ha egy év alatt a szülők legalább 1200 lej (havi 100 lej) helyeznek el a számlán, akkor az állam 600 lejjel megpótolja ezt minden évben. Emellett évi 3 százalékos kamat jár az összegre.

Amennyiben a naptári év végén a befizetett összeg kevesebb, mint 1200 lej, a számlatulajdonos nem jogosult

az állami támogatásra. Az egyenlegre a kamat azonban jár.

Ha a gyermek születésétől kezdődően minden évben befizetik az 1200 lejt, amihez az állam hozzátesz még 600 lejt, akkor 18 évesen megközelítőleg 38 ezer lej kaphat kézhez a fiatal, amihez csak a 18. életévének betöltése után juthat hozzá. Kivételt képeznek bizonyos sürgősségi esetek, amiről a törvény külön rendelkezik. A számlatulajdonos halálos kockázatú betegségei, onkológiai megbetegedések, ritka betegségek, veleszületett rendellenességek esetén lehet kivenni hamarabb az összeget. Halálesetkor hagyatéki végzés is szükséges.

Az összeget az Állami Kincstárban a Junior Centenar, RO17TREZ701460101XXXXXXX számlaszámra kell letétbe helyezni.



Készül a hibrid Mustang



A jelenlegi, hetedik generációs Mustang, illusztráció

Forrás: Ford Románia

Egyre inkább úgy tűnik, hogy az sem tudja megúszni az elektrifikációt, aki ezért cserébe hajlandó lenne nagyon sok pénzt kifizetni. Ugyanis azt lehet megfigyelni, hogy a sportautók terén is egyre nagyobb szeletet hasítanak ki a részben vagy teljesen elektromos meghajtású járművek. Így van ez a Ford esetében is.

A gyártó még 2018-ban tett arra ígéretet, hogy a hibrid modellekre fog koncentrálni. Ez különösen érdekes kijelentés volt 7 évvel ezelőtt, mivel akkor a márkák sokkal inkább a tisztán elektromos autók irányába kezdtek el mozgolódni. Napjainkban azonban már más a

helyzet, a gyártók lassítottak, és kénytelenek voltak korrigálni a céljaikon, mivel csökkent az elektromos autók iránti kereslet növekedése. Mostanra tehát kevés olyan márka maradt, ahol kizárólag az elektromos autókra koncentrálnának.

Tisztában kell lenni azzal is, hogy az utóbbi években a Ford is inkább az elektromos autók felé mozdult, de visszavett a tempóból, ugyanakkor nem felejtette el a 2018-as, hibridekre vonatkozó ígéretét sem, viszont hiába telt el sok idő a bejelentés óta, még mindig nincs kész az összes olyan modell, amiről a cég korábban beszélt. A Broncóból és a Mustangból egyelőre még nem kínál hibridet, pedig 2018-ban ez a két modell is szerepelt a tervek között. Azt egyelőre nem tudni, hogy még mennyit kell várni a hibrid Broncóra, viszont, ha hitelt adunk a híreszteléseknek, akkor a hibrid Mustang hamarosan piacra kerülhet.

A Ford Authority a céghez közeli, meg nem nevezett forrásokra hivatkozva azt állítja, hogy a Mustang Hybrid már létezik, sőt működik is. Az autót S650E kódnéven emlegetik, amiből arra lehet következtetni, hogy a sportos autó hibrid változata a jelenlegi hetedik kiadás alapjaira épülhet. Ha igazak az értesülések,

akkor minden bizonnyal már nagy erőkkkel tesztelik az autót, a konkrétumokra viszont még várni kell.

Például nem lehet tudni, hogy milyen benzinmotor fogja kiegészíteni az elektromos hajtást, ahogyan az sem világos, hogy milyen jellegű lesz a hibrid rendszer. Továbbá az is egy nagy kérdés, hogy valóban eljut-e a sorozatgyártásig a hibrid Mustang. Ez utóbbi azért kérdéses, mert Donald Trump kormánya jelentősen enyhítette az üzemanyag-fogyasztásra, illetve a károsanyag-kibocsátásra vonatkozó előírásokat. Ebből pedig az is következhet, hogy a szívó V8-as motor úgy, ahogy van, maradhat a Mustangban, és végül nem lesz szükség hibridre. Gyanítható, hogy a Ford nagyon is örvendene egy ilyen fejleménynek, hiszen a közelmúlt és más gyártók tapasztalataiból tudjuk, hogy az ügyfelek nem szeretik az ikonikus modellek elektromosított változatait.

Európában a szigorúbb kibocsátási kvóta miatt viszont jól foghatna a Fordnak még egy hibrid a palettáján, főleg abban az esetben, hogyha a típus valóban kész van. Természetesen a kérdés az öreg kontinens esetében is ugyanaz: vennének-e vajon az emberek hibrid Mustangot? Erre a kérdésre a válasz nagy valószínűséggel a nem.

Búcsúzik a Mitsubishi Colt

A Mitsubishi 2023 óta árulja a Colt legújabb generációját, amely megszólalásig hasonlít a Renault Clióra. Ez pedig nem véletlen, ugyanis a Colt nem más, mint a francia modell átlógózott változata. Ha figyelembe vesszük, hogy a Renault Clio Európában az egyik legkelendőbb új autó, akkor nem meglepő, hogy a Colt volt a Mitsubishi legnagyobb érdeklődésre számot tartó autója, igaz még így sem voltak világrengetők az eladási számai, az év első nyolc hónapjában 9728 darabot adtak el belőlük Európában.

Nemrég a Mitsubishi bejelentette, hogy hamarosan leáll a jelenlegi Colt gyártásával, a típusból pedig nem készül új kivitel, azaz utód nélkül búcsúzik, szűnik meg a Colt Európában. „Kivezetjük a Coltot, hogy olyan karosszériaformákra fókuszáljunk, amelyekben megvan a márkánk öröksége” – mondta a sajtónak Frank Crol,



Mitsubishi Colt, illusztráció

Forrás: Mitsubishi

a gyártó európai részlegének vezetője. Azonban illúziói senkinek ne legyenek! A Mitsubishi egészen biztosan nem egy kis városi autót tervez a Colt helyére, hanem egy SUV-t, ugyanis a vásárlók ezt igénylik. Továbbá nem a Colt az első kicsi, megfizethető európai modell, amelyet „beszánt” a gyártó, korábban a Space Star gyártását is leállították.

A Mazda MX-5 platformjára épülhet az új sportos Toyota

Gyorsan belopta magát az emberek szívébe a Toyota és a Subaru által közösen fejlesztett 86 és BRZ, amelyek tuningalapnak is kiemelkedőek voltak. A testvérmódel egy második generációt is megélt, amit 2021-ben mutattak be, és hamarosan érkezhet a harmadik is, de immáron a Subaru nélkül.

A japán Best Car információi szerint a Toyota az új GT86-ot már a Mazdával közösen fejlesztheti, a típus az MX-5 platformjára épülhet. Korábban lehetett hallani híreket arról, hogy négy személyes lesz a harmadik generációs kocs, azonban ennek az esélye a Mazdával való együttműködés fényében minimálisra csökkent, hiszen nagyon kevés esély mutatkozik arra, hogy a Mazda megnyújtsa az MX-5-öt, és legyünk őszinték: ez nem is tenne jót a népszerű sportos kabrióknak.



Toyota GT86, illusztráció Forrás: Toyota

Közben pedig felmerül az a kérdés is, hogy mi lesz a Subaru BRZ sorsa? Nos, erről semmit nem ír a japán Best Car, viszont az elmúlt időszakban az figyelhető meg, hogy a Subaru egyre jobban távolodik a sportos múltjától, illetve egyre kevesebb fogy a BRZ-ből is, ami minden bizonnyal utód nélkül el fog tűnni a piacról.

Élesben működnek a Tesla robotaxijai, a balesetek sem kerülik el őket

A Tesla még július elején indította el a robotaxijait (robottaxi) az Egyesült Államokban, Austin államban. A vállalatnak olyan konkurensekkel kell szembenéznie, mint például a Waymo vagy a Zoox, amelyek már egy ideje a piacon vannak. A kezdés nem zökkenőmentes a Teslánál sem, ugyanis a hírek szerint már több balesetet is szenvedtek az önvezető taxik.

A Forbes által közzétett adatok szerint július eleje óta már több mint három balesetben is érintettek voltak a robotaxiként dolgozó Tesla Model Y-ok, és ugyan a gyártó nem volt túl bőbeszédű a balesetekkel kapcsolatban, azért néhány információt elárult a nyilvánosságnak. A Forbes tájékoztatása és a Tesla leírása alapján az első balesetkor a Model Y egyenesen haladt, majd megállt, és egy SUV jobb eleje megrongálta a Tesla jobb hátulját, az eset miatt értesítették a rendőrséget. Ebben a helyzetben tehát nem a Tesla volt a hibás. A második alkalom esetében a Tesla 8 mérföld/órás sebességgel nekiment a jobb első kerekével egy álló tárgynak. Itt enyhe sérülések történtek, de szerencsére kórházi ellátásra nem volt szükség, a sérült autót pedig elszállították. A harmadik balesetről is egy szájszavú leírást adott a Tesla, itt az autó jobb hátulja egy SUV jobb elejével ütközött, miközben az önvezető jármű 2 mérföld/órás sebeséggel kanyarodott jobbra. Illetve volt egy negyedik baleset is, ami-

kor az önvezető Tesla gumibroncsa hozzáért egy parkoló autóhoz. Ez egy parkolóházban történt, és a Tesla mindössze egy kisebb guminyomot húzott a parkoló autóra. Ezek fényében tehát kijelenthető, hogy a négy balesetből háromszor a Tesla volt a hibás, ami kimondottan rossz aránynak számítana, viszont a teljes képhez az is hozzátartozik, hogy július eleje óta összesen négy baleset egyáltalán nem minősül soknak, mondjuk azt sem tudjuk, hogy az élesben való használat óta hány kilométert tettek meg Austinban a robotaxik.

Ahogyan azt sem lehet konkrétan tudni, hogy milyen hosszú volt a tesztidőszak az éles bevetés előtt. Elon Musk 11 ezer kilométeres tesztidőszakról beszélt, de számos példa van arra, hogy a vállalatvezető nem áll jól a számok terén. Viszont, ha valóban 11 ezer kilométer volt a tesztidőszak, akkor az nagyon kevés, főleg, ha összehasonlítjuk a Waymo autóival, amelyek mintegy 155 millió tesztkilométert tettek meg. Ugyanakkor a Tesla védelmében azt is hozzá kell tenni, hogy az amerikai villanyautó-gyártó különböző önvezetői rendszereivel ellátott autók globális szinten már több milliárd kilométert megtettek, valamint nem volt zökkenőmentes a Waymo esetében sem a kezdés, hiszen az autók az első 80 millió megtett kilométeren 60 súlyos balesetben voltak érintettek.



Tesla Model Y, ilyen autókat használnak robotaxiként Austinban

Forrás: Tesla

A hála és a remény ünnepe

Pedagógusokat és diákokat jutalmaztak

Október 11-én a szovátai Teleki Oktatási Központ volt a Romániai Magyar Pedagógusok Szövetsége idei díjátadó ünnepségének a helyszíne, amelyen az Ezüstgyopár életműdíjjal 30 pedagógus tevékenységét ismerték el, akiknek a többsége az önzetlen oktató-nevelő munka mellett felelősségteljes közéleti tevékenységet is végzett. A másik három díjjal (Bolyai Farkas-, Kós Károly- és Mákvirág) a jövőt köszöntötték, azokat a diákokat, „akik fiatalságuk lendületével a csillagos eget ostromolják, bizonyítékul szolgálva arra, hogy a tehetség, a kíváncsiság és a szorgalom nem ismer határt”.

Bodolai Gyöngyi

A hála azoknak szólt, akik lefektették a jövő alapjait, a remény pedig azoknak, akik a magukénak vallva az örökséget, tovább építik azt – hangzott el Burus-Siklódi Botond üdvözlőbeszédében. Az RMPSZ elnöke Kapu Tibor úrhajóst idézte, akinek a világúrból küldött üzenete – „Egynek minden nehéz, soknak semmi sem lehetetlen” – azt igazolja, hogy „a csillagos égnél is van tovább”. „Mert aki hisz abban, hogy erején felül képes dolgozni, ha kell, az mindig egy kicsit magasabbra jut, mint amiről valaha is álmodni mert.”

Az RMPSZ elnöke bejelentette, hogy születésének 400. évfordulója alkalmával Apáczai-évet hirdettek az idén, főhajtást az előtt, aki hitt abban, hogy „a könyv, a szó, a tudás a legnagyobb erő, amely egy nemzetet megtart”, és erőt ad a közösen végzett munkához. A tudás szabadságot ad, a szeretet értelmet a küzdelemhez, és ami határtalan, az nem a csillagos ég, „hanem a hit, amellyel mindennap együtt teremjük újra a csodát, a diákjaink szemében felparázló tüzet, a tudást”. A fényt, amelyről azt kívánta, hogy mindannyiukban erősebbé váljon, hogy a megkezdődött tanévben irányt mutasson, értelmet és reményt adjon.

Éljenek pedagógusaink, éljenek tanítványaink – és éljen mindaz, amit közösen építünk: a jövő magyar iskolája, az emberi hit és a csillagokig érő akarat! – zárta nyitóbeszédét a pedagógusszövetség elnöke.

Majd bejelentette, hogy nagy elégtétel számára, hogy nemrégiben Ferencz Salamon Alpárnak, az RMPSZ általános alelnökének, a csíkszeredai Apáczai Csere János

Pedagógusok Háza igazgatójának a munkásságát méltathatta, akinek az erdélyi magyar közoktatás fejlesztése, a pedagógusok szakmai érdekképviselése terén, valamint a magyar diákok érdekében végzett felelősségteljes munkája elismerésekként Magyarország köztársasági elnöke a Magyar Arany Érdemkereszt kitüntetését adományozta.

Az anyaország képviselőjében dr. Aáry-Tamás Lajos oktatási biztos köszöntőjében elhangzott, hogy az RMPSZ-nek sok ünnepe van, amelyeken módjában állt részt venni, de Ezüstgyopár díjátadója számára a legszebb. Azért a legszebb, mert ha van egy szakma, amelyben a dicséretnek igazán jelentősége van, az az oktatás. A részt vevő tanárok valószínű, hogy naponta többször dicsértek, most pedig nekik szól a dicséret. Hangsúlyozta, hogy nagyon szereti a dicséret kultúráját, ami majdnem ingyen van. Bár szép emlékérmek kapnak a pedagógusok, az nem kerül sokba, mégis mindenki örül az elismerésnek, dicséretnek, amit nem szoktak visszautasítani. Az is örül, aki a lelke mélyén úgy érzi, hogy nem érdemelte meg, ezért elkezd még többet dolgozni, hogy megsegítse, felnőjön a dicsérethez.

A továbbiakban Sütő András *Engedjétek hozzám jönni a szavam* című kötetéből idézte a Szúzai menyegző sikertelen következményéről szóló sorokat, miszerint azok a csecsemők, akiknek a császár parancsára eltávolították az anyját, a dajkáját, és gondozóikra szótlanságot parancsoltak, meghaltak anélkül, hogy a várakozás ellenére valamilyen nyelven beszélni kezdtek volna. Nem maradhattak életben, nem élhettek a babusgató gondoskodás, a vidám-

ság, a szeretet szavai nélkül.

Végül újra a pedagógusokhoz fordult, akik a szülőkel együtt életben tartják az anyanyelvet, majd hozzátette, hogy az Apáczai-év tanévnyitó ünnepségének a meghirdetéséhez a szervezők egy „különleges” mottót választottak: „Nincs hasznosabb mesterség az emberi életben, mint a tanítás és a tanulás”. Majd Apáczai székfoglaló beszédéből – *Az iskolák fölöttébb szükséges voltáról* – idézett, amelyet akkor tartott a híres professzor, amikor átvette az újonnan épült kolozsvári kollégium igazgatását. Véleménye szerint a legelhivatottabb állami vezetőket, a legigazságosabb bírakat, a legbölcsebb tisztviselőket, akik alkalmassak a kormányzásra, felsőbb iskolákban képezhetik ki. Ebben a teremben ülnek a jövő igazságos bírái, főtisztviselői, a gazdaság szereplői, döntéshozói, akik nagy-szerű pedagógusoktól kapták a legelső útbaigazításukat, hogy tanulmányaik végeztével térjenek vissza, és mondjanak köszönetet azoknak, akik tanították őket – hangsúlyozta az oktatási biztos.

– Nagyon jó érzés itt lenni – köszöntötte a hallgatóságot Somodi Henrietta-Kitti, a Magyar Középiskolások Országos Szövetségének (MAKOSZ) elnöke, aki beszélt a két szövetség kapcsolatáról, amely azt a hidat jelenti, ami összeköti a tanítót, a tanulót és a közösséget. Egyben hiszünk: a jó oktatás nem luxus, hanem alapvető emberi jog, érték, kötelesség és remény is egyben. A díjátadó igen jelentős értékeket képvisel, a kitartást, az önkéntességet és a lelkesedést, azokat az értékeket, amelyekre jelenleg kifejezetten szükség van. A megerősítés a nevelés egyik legőszibb és legfontosabb eszköze. Lényege az, hogy ha egy bizonyos viselkedés után pozitív visszajelzés, megerősítés, öröm, figyelem, szeretet érkezik, a gyermek megtanulja, hogy az adott viselkedés jó, és valószínű, hogy újra megismétli. A megerősítés sokkal inkább kapcsolat. Azt üzeni, hogy látlak téged, számítász és értékes vagy. Ez a kapcsolat belső motivációt teremt, és a diák nem a jutalomért tanul, hanem megtanulja,



Maros megye két jelen lévő díjazott tanulója, Reszler-Fekete Boróka és Bartha Károly

hogy jó érzés adni a világnak, jó érzés fejlődni. Erre értelemszerűen egész életünk során szükségünk van – mondotta többek között a diákszövetség vezetője, aki köszönetét fejezte ki a pedagógusoknak, hogy nemcsak tananyagot adnak át, hanem bátorítást, hitet és még sok mindent. Diáktársainak pedig azt, hogy a díj, amit elérték, hajtóerő is, ami tovább visz, ahogy a pedagógusokat úgyszintén.

Az Ezüstgyopár díjat Burus-Siklódi Botond, az RMPSZ országos elnöke és a régiós alelnökök adták át, a 30 díjazott közül 21 jelent meg. Megyénkből öten vehették át a díjat: Benedek Zsolt, a Marosvásárhelyi Református Kollégium igazgatója, Fodor Gyöngyi segesvári magyartanár, Györfy Éva nyugalmazott marosvásárhelyi óvodapedagógus, a Stefánia óvoda volt igazgatója, Pop Ágnes nyugalmazott tanítónő, és Szilágyi Hajnal nyugalmazott tanítónő, fizika-kémia szakos tanár.

A méltatásokat tartalmazó könyv a korábbi évekhez hasonlóan nyomtatásban az idén is megjelent a kitüntetettek fényképével és a méltatások teljes szövegével, amelyekből egy-egy jellemző részletet olvasott fel Horvát Anett, a rendezvény műsorvezetője. Ismertetésükre Harmónia összeállításunkban visszatérünk.

Míg a bevezető beszédekét követően a Marosszéki Kodály Zoltán Gyermek- és Ifjúsági Kar előadása oldotta a hangulatot, az Ezüstgyopár díj átadását követően a székelyudvarhelyi Dr. Palló Imre Művészeti Líceum diákjai, Baróthi Zenkő és Kerekes Áron, Deritei Júlia tanítványai adtak elő két duót fuvolán, amit a közönség lelkes tapsal jutalmazott.

A felnőttek díjazását követően a diákok következtek, akik 39 Mákvirág díjból 19 bronz, 10 ezüst, 6 arany és 4 gyémánt fokozatot érdemeltek ki.

A Kós Károly-díj elnyerésére benyújtott pályázatokat Dáné Szilárd programfelelős értékelte. A magyar irodalom terén elért teljesítményéért Fodor Fiona Rebeka, a szatmári Kölcsey Ferenc Főgimnázium X. osztályos diákja (Fazekas Katalin tanítványa), György Réka, a székelyudvarhelyi Tamási Áron Gimnázium XI.-es tanulója (Ozsváth Imola tanítványa) és a XII.-es Ruzs Lilla (Husztli Orsolya tanítványa, szintén a Kölcsey Fe-

renc Főgimnázium tanulója) kapták az elismerést.

A legkiválóbb, több országos és megyei matematikaversenyen első díjat nyert diákok munkáját Bolyai Farkas-díjjal jutalmazták. Teljesítményüket Dávid Géza, a Tehetséggondozó Tanács Bolyai Farkas-díjért felelő bizottságának tagja értékelte, és Szócs Ildikó Közép-Erdélyért felelő alelnök mutatta be. Díjat kapott a X.-es Sajter Klaus (csíkszeredai Márton Áron Főgimnázium, felkészítő tanára Csapó Hajnalka), a XI.-es Kiss Csongor (kolozsvári Báthory István Elméleti Líceum, felkészítő tanára Szilágyi Judit), a XII.-es Bodor Mátyás (csíkszeredai Márton Áron Főgimnázium, felkészítő tanára Pál Rákhel-Olga) és az egyetlen marosvásárhelyi díjazott, Barta-Zágoni Csongor, a Bolyai Farkas Elméleti Líceum volt XII.-es diákja, Szilágyi Emőke tanítványa, aki páratlan teljesítményével minden évben díjat kapott. Immár egyetemi hallgatóként nem lehetett jelen az idei díjátadáson.

Bár hosszú a Mákvirág díjjal elismert diákok sora, a 39 közül viszonylag kevés köztük, aki megyénket, városunkat képviselte az idén. A tanulásban, sportban, művelődési munkában megyéjükben a legjobb eredményt elért diákokat jutalmazzák a Mákvirág díjjal, amelynek évfolyamonként négy fokozatát lehet megpályázni, és aki minden évfolyamon megőrizte első helyét, az gyémánt fokozatot kapott.

Az idén a bronz fokozatot érdemelte ki a X.-es Reszler-Fekete Boróka, a Bolyai Farkas Elméleti Líceum diákja múlt évi teljesítményéért. A XI.-es Bartha Károly, a marosvásárhelyi Mihai Eminescu Pedagógiai Főgimnázium tanulója szintén a díj bronz fokozatát vehette át. Arany fokozatot a XII.-es Domokos Anna Mária (Bolyai Farkas Elméleti Líceum) nyert múlt évi eredményéért. Gyémánt fokozatot nyert az előző három évben is Mákvirág díjas Barta-Zágoni Csongor, a marosvásárhelyi Bolyai Farkas Elméleti Líceum volt diákja, jelenleg egyetemi hallgató.

Az ünnepséget a segesvári Kikerics néptáncgyűttesnek, Bugnár Zsolt tanítványainak fergeteges mezőszéki táncosszeállítása, majd a Szózat zárta.



A díjazott tanárok

Fotók: Bodolai Gyöngyi

Rockopera tánckarral

MAGNIFICAT

TEREMTÉSTÖRTÉNET

2025. november 5. 19:00

Marosvásárhelyi Nemzeti Színház

Szervezi a Mustármag Közösség

A Mustármag Közösség szervezésében
Magnificat – teremtéstörténet
rockopera tánckarral

A zenemű megújult formában tér vissza, kibővített zenei világgal és frissített hangszerezésekkel gazdagítva az élményt.
Témája a klasszikus teremtéstörténet. Célja rávilágítani a bűn roncsoló hatalmára, felébreszteni a csodálatot Isten és a teremtett világ iránt.
Szólisták: Molnár Jocó, Gáspár Zsanett, Vizi Imre, László Lehel, Madaras Ildikó, Budai Ildikó, Fülöp Csongor István
Táncosok: Ambrus Barbara, Gombos Eszter, Gyarmati Stefánia, Kis Denisz, Lutz Eszter, Macaveiu Róbert, Madaras Kincső, Makkai Árpád
Koreográfus: Kányádi György
Szöveg: Papp László
Narrátor hangja: Bokor Barna
Zeneszerző: Sárosi Péter
Zenei producer: Vizi Imre

A belépés díjtan.

ANAF

Agencia Națională de Administrare Fiscală

Figyelem! Hamis e-mail az ANAF nevében!

Az Adó- és Pénzügyi Hivatal figyelmeztet egy új, az intézmény nevében küldött hamis e-mail-kampányra, amelynek forrása a ion@impal.ro cím, és amelyben az adófizetőket értesítik „a benyújtott adóbevallásokban azonosított lehetséges szabálytalanságról”, és utasítják őket, hogy tegyenek meg bizonyos lépéseket a „helyzet rendezése” érdekében.

Ismételten hangsúlyozzuk a következőket:

- ne nyissa meg ezeket az e-maileket,
- ne nyissa meg a csatolmányt vagy a tartalomban szereplő linkeket;
- ne küldjön személyes adatokat vagy pénzt a megadott számlákra!

A saját virtuális tér (SPV) szolgáltatás, amelyet az adófizetők ingyenesen vehetnek igénybe, az intézménnyel való biztonságos kommunikáció érdekében jött létre és került kifejlesztésre.

Az adófizetők az ANAF CALL CENTER 0314039160 telefonszámát hívva általános adóügyi információkat is kaphatnak.

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

OPTIKAI TECHNIKUSI MUNKAKÖRBE keresünk frissen érettségizett munkatársat betanításra. Érdeklődni a következő telefonszámon: 0723-244-200. (sz.)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK

VÁLLALUNK festést, elszállítunk dolgokat. Tel. 0750-751-798. (26813-I)

VÁLLALUNK: háztetőkészítést cserépből, lemezből; szigetelést, festést, kisebb javítást. Tel. 0745-680-818, Csaba. (26772)

VÁLLALUNK: külső-belső munkát, javítást, glettelést, festést, parkettázást, nemesvakolat-készítést, járőlaplerakást, kerítéskészítést, szigetelést. Tel. 0752-970-814. (26615)

VÁLLALUNK: cserépforgatást, szigetelést, festést, kerítéskészítést, kisebb javítást, saját anyagból is, kerti takarítást. Nyugdíjasoknak 20% kedvezmény. Tel. 0756-254-087, 0756-459-611, János. (26681)

KOMOLY, tapasztalt nő takarítást vállal. Tel. 0748-011-119. (26821)

SZAKEMBER vállal: tetőkészítést, kisebb javításokat saját anyagból is, bádogosmunkát, vakolást, meszelést, kerítéskészítést (vasból is hegesztünk), szigetelést, törmelékelhordást, kertek takarítását. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0734-016-805, 0769-638-152, István. (26688)

VÁLLALUNK: tetőjavítást, cserépforgatást, kinti, benti meszelést, teraszjavítást, -felújítást, vakolást és bármilyen kisebb vagy nagyobb építkezési munkát. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0757-467-334, Tamás. (26743)

MEGEMLÉKEZÉS

Hiába múlnak az évek, nem halnak meg azok, akik szívünkben élnek.
Fájó szívvel emlékezünk október 15-én
CSIZMADI ERZSÉBETRE, aki 13 éve örökre itthagyt minket.
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
Szerető családja. (26802-I)



Fájó szívvel emlékezünk október 15-én
SIMONFI ERZSÉBET
volt marosvásárhelyi lakosra halálának első évfordulóján.
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
Nyugodj békében!
Szerettei. (26800)

ELHALÁLOZÁS

Szomorú szívvel, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, nagytata, gyermek, testvér, sógor, após és jó barát,
GHERMÁN SÁNDOR
türelemmel viselt szenvedés után, életének 61. évében csendesen megpihent. Drága szeretettünk virrasztója október 15-én lesz a Vili Temetkezési Központban (Marosszentgyörgy, Kápolna utca), örök nyugalomra október 16-án, csütörtökön 13 órakor helyezzük az új kórház mögötti temetőben.
Hiánya érezhető, szeretete örök.
A gyászoló család. (26822-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett, jó édesanya, nagymama, dédnagymama,
PÉTERFI ÉVA
2025. október 12-én, 90 évesen megpihent.
Drága halottunk temetése 2025. október 15-én 14 órakor lesz a református temető ravatalozójából.
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
A gyászoló család. (-I)

RÉSZVÉTNYLIVÁNÍTÁS

Megrendülten vettünk tudomást
TÓTH MIHÁLY
kollégánk haláláról. Vigasztalódást kívánunk a gyászoló családnak. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
Az Aquaserv vezetősége. (sz.-I)

Az Aquaserv munkaközössége együttérzését és őszinte részvétét fejezi ki a gyászoló családnak
TÓTH MIHÁLY
kollégánk elhunytá alkalmából.
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! (sz.-I)

Fundația Culturală
Dr. Bernády György
Közművelődési Alapítvány

XXVII.
BERNÁDY
NAPOK

CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ

MUZEUL JUDEȚEAN MUREȘ
MAROS MEGYEI MŰZEUM

Târgu Mureș
Municipalitatea

RMDSZ

NÉPÚJSÁG

ETV

TVR

2025. október 24. | Kultúrpalota | 18:00 óra

GÁLFFI László HERNÁDI Judit

Szerelmes levelek

A. R. Gurney: Love Letters | Fordította: Vámos Miklós | Rendező: Mácsai Pál

Spălătorie și detailing auto

autómosó és -kozmetika

- külső-belső tisztítás
- kárpittisztítás, polírozás, viaszozás

Marosvásárhely
Predeal u. 97 sz.

Telefon: 0265/223-902
0740-393-060

radio.kptv.ro

KPTV

THE ROCK STATION

radio.kptv.ro

AJÁNDÉKUTALVÁNY

-50
RON

VÁGJA KI A KUPONT ÉS
50 LEJ KEDVEZMÉNYBEN
RÉSZESÜL A DORA OPTICS ÉS
A DORA KÓRHÁZ
MUNKAPONTJAIN!

*A kedvezmény a kivágott ajándékutalvány bemutatásával
érvényes 2025. Október 31-ig.
Egyszeri alkalommal felhasználható.

JÓ NAPOT!
MEGJÖTTEM...

SZERDA 21⁰⁰

ETV
ERDÉLY TV

FONTOS TELEFONSZÁMOK

- Központosított ügyelet
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,
Csendőrség, Mentőállomás): 112
- Rendőrség - 0265/202-305
- SMURD (betegekkel
kapcsolatos információk)- 0265/210-110
- Sürgősség szolgálat:
- gyermekeknek - 0265/210-177
- Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal
- 0265/268-330
- Prefektúra - 0265/266-801
- Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442
- 0265/262-907
- Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110
- Procardia Egészségügyi Központ
- Orvosi rendelők:
M. Eminescu u. 3. sz.:
- 0265/210-087
- Fizioterápia: Arany János u. 46. sz.:
- 0730-545-646
- Optika-Optofarm - 0265/212-304
- 0265/312 436
- 0265/250-120
- 0265/263 351
- Optolens szemsebészet - 0265/263-351
- Dora Optics - 0733-553-976
- 0733-553-976

- DIGI - 0365/400-401
- 0365/400-404
- Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929
- vidék - 0265/929
- Delgaz Grid - 0265/200-928
- 0800/800 928
- Aquaserv:
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702
- közönségszolgálat - 0265/208-888
- központ - 0265/208-800
- 08008 208-888
- Fogasztóvédelmi hivatal - 021-9551
- Vasútállomás - 0265/236-284
- Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés
(0-24 óra), professzionális
balzsamozás
Nemzetközi halottszállítás
- 0265/215-119
- 0744-282-710
- Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)
- 0265/263-865
- koporsók, kellékek, - 0745-606-215
- koszorúk - 0745-606-269
- halottszállítás - 0758-047-604

Méltányos reklámdíj fejében
állandó szereplője
lehet
a FONTOS TELEFONSZÁMOK
rovatnak.
Várjuk jelentkezését
a 0265/268-854-es
telefonon.